



බස්නාහිර පළාතේ

2012 අංක 04 දරණ ඉඩම් සංවර්ධන ප්‍රඥප්තිය

නම් වූ

මෙම ප්‍රඥප්තිය

2012 අගෝස්තු මස 07 වන දින

පැවති

බස්නාහිර පළාතේ පළාත් සභා රැස්වීමේදී

සභා සම්මත වූ බව

සහතික කරමි.

දිනය: 2012. 11. 21

සුනිල් ජයරත්න, සුනිල් විජේරත්න
සභාපති,
බස්නාහිර පළාතේ පළාත් සභාව,
බස්නාහිර පළාතේ පළාත් සභා මණ්ඩලය,
කොළඹ 07

දිනය: 2012. 12. 13



එස්. අලුටි මිහිඳුවෙල,
ආණ්ඩුකාරවර,
බස්නාහිර පළාත.

බස්නාහිර පළාතේ 2012 අංක 04 දරන ඉඩම් සංවර්ධන ප්‍රඥප්තිය

බස්නාහිර පළාත තුළ පිහිටි රජයේ ඉඩම්, රජය හෝ පළාත් සභාව විසින් ප්‍රයෝජනයට ගැනීම විධිමත් කිරීම සඳහාත් යම් පුරවැසියෙකුට හෝ යම් සංවිධානයකට පවරාදීම සඳහාත් එම ඉඩම් නියාදනය කිරීම පිළිබඳව පළාත් සභාවේ උපදේශය සඳහා විධිවිධාන සැලැස්වීම සඳහාත් ඊට ආනුශංගික වූ කාරණා සඳහාත් බස්නාහිර පළාතේ 2002 අංක 07 දරන ඉඩම් සංවර්ධන ප්‍රඥප්තිය පරිච්ඡින්න කිරීම සඳහාත් වූ ප්‍රඥප්තියකි.

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ බස්නාහිර පළාතේ පළාත් සභාව විසින් මෙසේ පනවනු ලැබේ.

- | | | |
|----|--|--|
| 01 | මෙම ප්‍රඥප්තිය බස්නාහිර පළාතේ 2012 අංක 04 දරන ඉඩම් සංවර්ධන ප්‍රඥප්තිය යනුවෙන් හඳුන්වනු ලබන අතර, බස්නාහිර පළාතේ ආණ්ඩුකාරවරයාගේ අනුමැතිය ලැබුණු දින සිට ක්‍රියාත්මක වන්නේය. | ලුහුඬු නාමය හා ක්‍රියාත්මක වන දිනය |
| 02 | මෙම ප්‍රඥප්තිය ක්‍රියාත්මක වන දිනය වන විටත්, ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ විධිවිධාන යටතේ පළාත් සභා විෂයයන් සඳහා භාවිතා කරන යම් ඉඩමක් වේ නම්, එය පළාත් සභාව වෙත ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ නව වන උප ලේඛණයේ 1 වන ලැයිස්තුවේ (පළාත් සභා ලැයිස්තුව) 11 පරිශිෂ්ටයේ 1 හා 1.2 යටතේ ලබාදී ඇති ඉඩමක් සේ සැලකිය යුත්තේය. | පළාත් සභා විෂයයන් සඳහා භාවිතා කරන ඉඩම් |
| 03 | <p>(1) කිසියම් පළාත් සභා විෂයයක් සඳහා අළුතින් රජයේ ඉඩමක් අවශ්‍ය වන්නේ නම් එම ඉඩම පළාත් සභාවට ලබා දෙන ලෙස පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් විසින් ඉඩම් කොමසාරිස් ජනරාල්වරයාගෙන් ඉල්ලා සිටිය යුතුය.</p> <p>(2) යම් පළාත් සභා කාර්යයක් සඳහා රජයේ ඉඩම් කොටසක් ලබා දෙන ලෙස පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයා වෙත ඉල්ලීමක් ලැබුණු විට ඔහු විසින් තමාට ප්‍රමාණවත් යැයි හැඟෙන තරමට, අදාළ ඉල්ලීම සම්බන්ධයෙන් පරීක්ෂණයක් කිරීමෙන් පසු එකී ඉඩම එම කාර්යය සඳහා ලබා ගැනීමට යෝග්‍ය වන බවට සැහීමට පත් වන්නේ නම්, අමාත්‍යවරයාගේ එකඟතාවය ඇතිව එකී ඉල්ලීම ඉඩම් කොමසාරිස් ජනරාල්වරයා වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතුය.</p> <p>(3) යම් පළාත් සභා විෂයයක් සඳහා ඉහත (1) උප වගන්තිය යටතේ කරන ලද ඉල්ලීමක් අනුව පළාත් සභාවට ලැබෙන රජයේ ඉඩමක් එම විෂයය සඳහාම ප්‍රයෝජනයට ගැනීම කළ යුත්තේය. මේ විෂය සඳහා පළාත් සභාව වෙත ලැබෙන ඉඩමක් වෙනත් විෂයයක් සඳහා ප්‍රයෝජනයට ගැනීමට අවශ්‍ය වන්නේ නම් එය රජයේ ඉඩම් පාලනය කරනු ලබන නීතිවලට අනුකූලව සිදු කළ යුත්තේය.</p> | පළාත් සභාව විසින් රජයේ ඉඩම් ලබා ගැනීම |
| 04 | (1) පළාත් සභා විෂයයන් සම්බන්ධයෙන් අවශ්‍ය වී ඇති එම පළාත ඇතුළත ඇති, රජයේ ඉඩම් ආණ්ඩුව විසින් ලබා දීමෙන් අනතුරුව පළාත් සභාව විසින් එම රජයේ ඉඩම්, එම කාරණය පාලනය කරන | |

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අනුමත කරන ලදී.
 දිනය: 20/12/2012
 කොළ අංකය: ආණ්ඩුකාර මෙය (බ.බ)
 1/1/2013/05

නීති හා ප්‍රඥප්තිවලට අනුකූලව පරිපාලනය කිරීම පාලනය කිරීම සහ ප්‍රයෝජනයට ගැනීම කළ යුතුය.

- (2) රජයේ ඉඩමක් ආණ්ඩුව විසින් ප්‍රයෝජනයට ගනු ලැබීම සම්බන්ධයෙන් පළාත් සභාවේ එකඟත්වය ලබාදීමේදී අනුගමනය කළ යුතු ක්‍රියා පටිපාටිය රීති මගින් නියම කළ යුත්තේය.

- 05 පළාත් සභා බල ප්‍රදේශය තුළ පිහිටි රජයේ ඉඩම්,
(අ) පදිංචි වීම සඳහාත්
(ආ) කෘෂිකාර්මික කටයුතු වල යෙදීම සඳහාත්,

අවසර පත්‍ර ලබාදීම අනුමත කිරීමට පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයාට බලය ඇත්තේය.

- 06 (1) ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ අඩංගු සංවෘත හෝ සමභූමි ලැයිස්තුවල සඳහන් විෂයයක් සඳහා රජයේ ඉඩමක් ප්‍රයෝජනයට ගැනීමට ආණ්ඩුව විසින් විමසන අවස්ථාවක එම ඉඩම,

ආණ්ඩුව ප්‍රයෝජනයට ගනු ලබන රජයේ ඉඩම

- (අ) අවශ්‍ය වන කාරණය
(ආ) එහි පිහිටීම
(ඇ) එහි වපසරිය
(ඈ) මායිම්

යන විස්තර ඇතුළත් ලිඛිත ඉල්ලීමක් කරන ලෙස පළාත් සභාව විසින් ආණ්ඩුවෙන් ඉල්ලා සිටිය යුතුය.

- (2) ඉහත (1) උප වගන්තියේ සඳහන් පරිදි ඉල්ලීමක් පළාත් සභාව වෙත ලැබුණු පසු,
(අ) එම ඉල්ලීම ඉටු කළ හැකි නම් ඒ බව දින 42 ක් ඉතුරු වීමට පෙර ආණ්ඩුව වෙත දන්වා සිටීම.

හෝ

- (ආ) එම ඉල්ලීම ඉටු කළ නොහැකි අවස්ථාවක එම ඉඩම වෙනුවට විකල්ප ඉඩමක් ආණ්ඩුව වෙත යෝජනා කිරීම

හෝ

පළාත් සභාවේ කාර්යයක් විය යුතුය.

- (3) රජයේ ඉඩමක් ආණ්ඩුව විසින් ප්‍රයෝජනයට ගනු ලැබීම සම්බන්ධයෙන් පළාත් සභාවේ එකඟත්වය ලබාදීමේදී අනුගමනය කළ යුතු ක්‍රියා පටිපාටිය පළාත් සභාව විසින් සම්පාදනය කළ යුතු වන්නේය.

- 07 ආණ්ඩුවේ ප්‍රයෝජනය සඳහා පළාත තුළ පිහිටි කිසියම් ඉඩම් කොටසක් යොදා ගැනීම පිණිස පළාත් සභාවේ එකඟතාවය ලබාදීමේදී, අදාළ ඉඩම, නිදහස්ව තිබෙන්නේ වූ නමුත්,

පළාත් සභාවේ එකඟතාවය ලබාදීමේදී සැලකිය යුතු කරුණු

- (අ) වෙනත් කාර්යයක් සඳහා වෙන් කර තිබේද නැතහොත්,
(ආ) පළාතට විශේෂ වූ කිසියම් ආර්ථික, සංස්කෘතික, පුරා විද්‍යාත්මක හෝ පාරිසරික වැදගත්කමකින් යුක්ත වන්නේ ද යන කරුණු

ගැටුණු සම්බන්ධතා විසඳීම සඳහා
දි. 2012.12.13
ගොනු අංකය
11/2013/05

සැලකිල්ලට ගත යුතුය.

08

මෙම ප්‍රඥප්තිය ක්‍රියාත්මකවීම ආරම්භ වන දිනය දක්වා ආණ්ඩුව විසින් සංචාන හෝ සමගාමී විෂයයක් සඳහා ප්‍රයෝජනයට ගනිමින් තිබුණු කිසියම් ඉඩමක් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ විධිවිධාන පරිදි පළාත් සභාව විමසා ආණ්ඩුව විසින් ප්‍රයෝජනයට ගනු ලබන ඉඩමක් සේ සැලකිය යුතුය.

ආණ්ඩුව විසින්
ප්‍රයෝජනයට ගනිමින්
තිබුණු ඉඩම

(09) (1) ඉඩම් කොටසක් බැහැර කරනු ලැබීම සඳහා පුද්ගලයින් තෝරා ගැනීම ඉඩම් කවචේරියක් මගින් සිදු කළ යුතුය.

(2) ඉහත (1) උප වගන්තිය යටතේ ඉඩම් කවචේරියක් පැවැත්වීමේදී පහත පියවර අනුගමනය කළ යුතුය.

(අ) පදිංචිය සඳහා සහ/හෝ කෘෂිකාර්මික කටයුතු සඳහා යම් ඉඩම් කොටසක් බැහැර කිරීම සඳහා ප්‍රාදේශීය ලේකම් අදහස් කරන අවස්ථාවේදී ඉඩම් කවචේරියක් පැවැත්වීම සඳහා ඊට අදාලව ව්‍යාපෘති වාර්තාවක්, ඉඩම් කවචේරි යෝජනාවක්, ඉඩම් කවචේරි නිවේදනයේ පිටපතක් සහ ඉඩමේ පිඹුර/අනුරේඛනයේ පිටපතක් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයා වෙත ඉදිරිපත් කර අනුමැතිය ලබා ගත යුතු වන්නේය.

(ආ) ඉහත (අ) ඡේදය පරිදි අනුමැතිය ලද ඉඩම් කවචේරි නිවේදනය ආදර්ශ අයදුම්පතක් සමඟ ප්‍රාදේශීය ලේකම්ගේ අත්සනින් සකස් කොට ප්‍රදේශය තුළ පුළුල් ප්‍රචාරයක් ලබා දීම සඳහා ප්‍රාදේශීය ලේකම් ප්‍රමාණවත් යැයි සලකන ආකාරයට ප්‍රසිද්ධ කරනු ලැබිය යුතුය. ඉල්ලුම්කරුවන්ට, ඉල්ලුම්පත් ඉදිරිපත් කිරීමට ප්‍රමාණවත් කාල සීමාවකට ඉඩ තබමින් අවම වශයෙන් දින තිහක වත් කාලය ලබා දෙමින් ඉඩම් කවචේරි නිවේදනය ප්‍රසිද්ධ කළ යුතුය.

(ඇ) ප්‍රසිද්ධියට පත් කරන ලද ඉඩම් කවචේරි නිවේදනයෙහි සඳහන් දිනයන්හි නියමිත ස්ථානයේදී හා නියමිත වේලාවන්හිදී ඉඩම් කවචේරි පැවැත්විය යුතුය. එම කරුණු වල කිසියම් වෙනස් කිරීමක් අවශ්‍ය වුවහොත් එසේ වෙනස් කිරීම සඳහා පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයාගේ පූර්ව ලිඛිත අනුමැතිය ලබා ගත යුතු අතර, එම අනුමැතිය වෙනස් කිරීම ඉඩම් කවචේරිය පැවැත්වෙන දිනට යටත් පිරිසෙන් දින දහයකට වත් පෙර ඉඩම් කවචේරි නිවේදනය ප්‍රසිද්ධ කළ ආකාරයටම ප්‍රසිද්ධ කළ යුතුය.

(ඈ) ඉඩම් කවචේරි නිවේදනයෙහි සඳහන් දින හෝ ඊට පෙර ලැබී ඇති අයදුම්පත් අතුරින් සුදුස්සන් තෝරා ගැනීම කළ යුතුය. නියමිත දිනට පසුව ලැබී ඇති අයදුම්පත් සම්බන්ධයෙන් අයදුම්කරුවකු විසින් ප්‍රාදේශීය ලේකම් සෑහීමකට පත් වන අයුරින් හේතු ඉදිරිපත් කර ඇත්නම්, සහි අන්ත නිවාඩු දින හැර වැඩ කරන දින (03) තුනක ප්‍රමාද කාලයක් තුළ දී ලැබී ඇති අයදුම්පත්‍රයක් සේ සලකා බැලීමට අවසර දීමට ප්‍රාදේශීය ලේකම්ට පුළුවන.

(ඉ) ඉඩම් කවචේරි පවත්වා දින දාහතරක් ඇතුළත ඉඩම් ලැබීමට සුදුස්සන්ගේ නාම ලේඛණය ප්‍රමුඛතා අනුපිළිවෙලට ප්‍රසිද්ධ කර එම

3

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අනුමැතිය දෙන ලදී.

දිනය: 2012.12.13

රාජ්‍ය අංකය

ආණ්ඩුකර ලේකම් (ව.ට)

11/11.11.15

තේරීම් පිළිබඳ විරෝධතා කැඳවීම කළ යුතුය. ඉඩම් කඩවේරි නිවේදනය ප්‍රසිද්ධ කළ ආකාරයට මෙම තේරීම් ලැයිස්තුව ද ප්‍රසිද්ධ කළ යුතුය.

(ඊ) විරෝධතා ඉදිරිපත් වී තිබේ නම්, නියමිත දිනයක, නියමිත වේලාවකදී පෞද්ගලිකව පැමිණ විරෝධතාවය දැක්වීමට විරෝධතා කරුවන්ට ලියාපදිංචි තැපෑලෙන් දැන්වීමක් කළ යුතුය. විරෝධතා පරීක්ෂණයට සහභාගි වන ලෙසට විරෝධතාවයන්ට ලක්වූ තැනැත්තන්ට ද ලියාපදිංචි තැපෑලෙන් දැන්වීමක් කළ යුතුය.

(උ) විරෝධතා පරීක්ෂණ අවසන් වී දින දාහතරක් ඇතුළත ඉඩම් භාරදීම සඳහා තෝරාගත් තැනැත්තන්ගේ නාම ලේඛණය ඉඩම් කඩවේරි නිවේදනය ප්‍රසිද්ධ කළ ආකාරයටම ප්‍රසිද්ධ කළ යුතුය.

- | | | |
|--------|--|---------------------------------------|
| 10 | යම් විශේෂ ව්‍යාපෘතියක් ක්‍රියාත්මක කිරීමට ඉඩම් කොටසක් බැහැර කිරීම සඳහා යම් පුද්ගලයෙකු හෝ සංවිධානයක් අනුග්‍රාහී පදනම මත තෝරා ගැනීමේදී පළාත් සභාවේ එකඟතාවය ලබාදීමට අමාත්‍ය මණ්ඩලයට බලය ඇත්තේය. | අනුග්‍රාහී පදනම මත තෝරා ගැනීම |
| 11 | <p>බස්නාහිර පළාත තුළ පිහිටි රජයේ ඉඩමක් බැහැර කිරීමට මෙම පළාත් සභාවේ උපදේශය ලබා දීම සිදු කිරීමේදී පහත සඳහන් ක්‍රියාමාර්ග අනුගමනය කළ යුතුය.</p> <p>(අ) ඉඩම හඳුනා ගැනීම;</p> <p>(ආ) ඉඩම මැන සලකුණු කිරීම;</p> <p>(ඇ) අරමුණුගත කාරණයට අදාළව නිර්දේශ සහ වාර්තා ප්‍රාදේශීය ලේකම් වෙතින් පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් වෙත ලබා ගැනීම;</p> <p>(ඈ) පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් එම නිර්දේශ සහ වාර්තා ලැබුණු පසුව විධිමත් විමර්ශනයකට/විමසුමකට ලක් කිරීම;</p> <p>(ඉ) පවතින පනත්, නීති, ප්‍රඥප්ති හා ඉඩම් පරිහරණ සැලසුම්වලට අනුකූලව එම නිර්දේශ වාර්තා ලේකම් වෙත යොමු කිරීම;</p> <p>(ඊ) අමාත්‍ය මණ්ඩලයෙහි අනුමැතිය ලබා ගැනීම;</p> <p>(උ) අනුමැතිය ලැබීමෙන් අනතුරුව බැහැර කිරීමේ ක්‍රියාවලියේ ඉදිරි කටයුතු සඳහා ඉඩම් කොමසාරිස් ජනරාල් වෙත පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් විසින් නිර්දේශය ලබාදීම</p> | |
| 12 | යම් ඉඩම් කොටසක් වෙනුවෙන් අවසරපත්‍රයක් ලැබූ පුද්ගලයෙකු විසින් එකී අවසර පත්‍රයේ සඳහන් කොන්දේසි සියල්ල සපුරා ඇති අවස්ථාවක එම ඉඩම වෙනුවෙන් දීමනා පත්‍රයක් ලැබීමට ඉදිරි කටයුතු කිරීම සඳහා එකී පුද්ගලයා සුදුසුකම් ලබන්නේය. | දීමනා පත්‍ර නිකුත් කිරීම |
| 13 | බස්නාහිර පළාත තුළ රජයේ ඉඩම් පාලනය හා පරිපාලනය කිරීම සඳහා මින්මතු බස්නාහිර පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් දෙපාර්තමේන්තුව යනුවෙන් හඳුන්වනු ලබන බස්නාහිර පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් දෙපාර්තමේන්තුවක් පැවතිය යුත්තේය. | පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් දෙපාර්තමේන්තුව |
| 14 (1) | මෙම ප්‍රඥප්තිය යටතේ තමන්ට පැවරී තිබෙන බලතල, රාජකාරි හා කාර්යයන් නිසි පරිදි ක්‍රියාත්මක කිරීම හා ඉටු කිරීම සඳහා පළාත තුළ පිහිටි රජයේ ඉඩම් පරිපාලනය හා පාලනය සම්බන්ධයෙන් ඉඩම් | පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් ධුරයන් ඇති කිරීම |

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අනුමැතිය දෙන ලදී.
 දිනය: 2012.12.13
 ගොනු අංකය:
 11/12.12.13

නිලධාරීන් වෙත පවරා හා නියම කර තිබෙන බලතල හා රාජකාරි පවරා ඉටු කිරීම සම්බන්ධයෙන් ඉඩම් නිලධාරීන්ගේ කටයුතු පොදුවේ අධීක්ෂණය කිරීම හා මෙහෙයවීම සඳහා ද වගකිව යුතු වන්නා වූ පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් ධුරයක් තිබිය යුතු වන්නේය.

(2) පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් ලේකම්ගේ පරිපාලනයට යටත්ව ස්වකීය ධුරයේ කටයුතු කළ යුතුය.

15 (1) මෙම ප්‍රඥප්තියේ කාර්යයන් සඳහා වරින් වර අවශ්‍ය විය හැකි පරිදි නියෝජ්‍ය හා සහකාර පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් වරුන් පත් කරනු ලැබිය හැක්කේය.

(2) මෙම ප්‍රඥප්තිය යටතේ හෝ වෙනත් නියෝගයක් යටතේ පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් සතු කිසියම් බලයන්, යුතුකමක් හෝ කාර්යයක් පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්ගේ සාමාන්‍ය හෝ විශේෂ උපදෙස් වලට යටත්ව ක්‍රියාවේ යොදවන්නට, ඉටු කරවන්නට හෝ කරන්නට කිසියම් නියෝජ්‍ය පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයෙකුට හෝ සහකාර පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයෙකුට සාමාන්‍ය වශයෙන් හෝ විශේෂයෙන් බලය දෙන්නට පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයාට බලය ඇත්තේය.

16 (1) පළාත තුළ හෝ පළාත තුළ ඇති කිසියම් ප්‍රාදේශීය ලේකම් කොට්ඨාශයක් වෙනුවෙන් හෝ එක් ඉඩම් නිලධාරියෙකු හෝ කිහිපදෙනෙකු පත් කරනු ලැබිය හැකිය.

(2) එබදු සෑම නිලධාරියෙකු විසින්ම තමන් පත්වී සිටින පළාතේ හෝ ප්‍රාදේශීය ලේකම් කොට්ඨාශයේ මෙම ප්‍රඥප්තිය යටතේ පැවරී ඇති රාජකාරි හා බලතල සියල්ල හෝ ඒවායින් කිසිවක් හෝ පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයා විසින් නියම කරන ආකාරයට හා ප්‍රමාණය ඉටු කර ක්‍රියාත්මක කර මෙහෙයවිය හැකිය.

(3) ඉඩම් නිලධාරියෙකුට තමා වෙත ඉඩම් පරිපාලනය සම්බන්ධයෙන් පැවරී තිබෙන රාජකාරි ඉටු කිරීම පිළිබඳව පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයා විසින් කළින් කළ සාමාන්‍ය හෝ විශේෂ නියමයන් කළ හැකිය. තවද එබදු රාජකාරි සම්බන්ධයෙන් කිසියම් සෑකයක් හෝ දුෂ්කරතාවයක් උද්ගත වුවහොත් ඒ සම්බන්ධයෙන් තීරණයක් ගැනීම සඳහා එම කාරණය තමා වෙත ඉදිරිපත් කරන ලෙස නියම කිරීමට පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයාට බලය ඇත්තේය.

(4) පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්ගේ කවර නියමයක් හෝ තීරණයක් අවස්ථාවෝචිත පරිදි ඉඩම් නිලධාරී විසින් පිළිපැදීමත්, ක්‍රියාවේ යෙදවීමත් කළ යුතුය.

17 (1) අදාළ නීතියෙහි හෝ ප්‍රඥප්තියෙහි සඳහන් විධිවිධාන අනුව යම් අවසරපත්‍ර ලාභියෙකු තමා ඇවෑමෙන් හිමිවන්නෙකු නම් නොකළහොත් හෝ අදාළ නීතියෙහි සඳහන් විධිවිධාන අනුව ඉඩම් අනුප්‍රාප්තිය ලැබීමට හිමිකමක් ඇත්තෙකු නොමැතිවීමක් හෝ එසේ අනුප්‍රාප්ත වීමට අකමැති වීමෙන් හෝ එම ඉඩම රජය වෙත පැවරුනා සේ සැලකිය යුතුය.

ඉඩම් කොමසාරිස්වරයාට අනුප්‍රාප්ත වීමට අසමත් වූ විට එම ඉඩම රජය වෙත පැවරෙන බව

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අත්සන් කරන ලදී.

2012.12.13

ආණ්ඩුකාර ලේකම් (බ.ට)

11/12/2012

(2) එවැනි ඉඩමක භුක්තිය ප්‍රාදේශීය ලේකම් විසින් භාරගත යුතුය.

18 අවසර පත්‍රයක ඇතුළත් කිසියම් කොන්දේසියක් පිළිපැදීමට අවසර පත්‍රලාභියෙකු අසමත්වී ඇති බව ප්‍රාදේශීය ලේකම්ට පෙනී ගියහොත් එකී අවසර පත්‍රය අවලංගු නොකිරීමට සෑහෙන හේතු දැක්වීම සඳහා අවස්ථාවක් ලබාදීමේ නිවේදනයක් නියමිත ආකෘතියට අනුව අවසරපත්‍ර ලාභියා වෙත යැවීමට ප්‍රාදේශීය ලේකම් ක්‍රියා කළ යුතුය. එකී පරීක්ෂණය කරනු ලබන දිනය, වේලාව හා ස්ථානය එම නිවේදනයෙහි නිශ්චිතව සඳහන් කළ යුතුය.

කොන්දේසි කඩකළ අවසරපත්‍ර ලාභියෙකු වෙත නිවේදනය යැවීම

19 ඉහත 18 වන වගන්තිය යටතේ නිවේදනයේ සඳහන් වන පරීක්ෂණ දිනය එකී නිවේදනය නිකුත් කරන ලද දින සිට දින 30 කට පෙර දිනයක් නොවිය යුතුය.

හේතු දැක්වීමට දෙනු ලබන කාලය

20 (1) ඉහත 18 වගන්තිය යටතේ නිකුත් කරනු ලබන නිවේදනයේ පිටපතක් අවසරපත්‍ර ලාභියාට භාර දෙනු ලැබිය යුතු අතර, එහි තවත් පිටපතක් අදාළ ඉඩමේ ප්‍රකට ස්ථානයක ප්‍රදර්ශනය කිරීමට සැලැස්විය යුතුය. ඉඩම හා සම්බන්ධයෙන් ඇති හෝ අවලංගු කිරීමට බලය ඇතැයි හෝ සලකනු ලබන ඕනෑම පුද්ගලයෙකු වෙත එම නිවේදනයේ පිටපත් භාර දීමට සැලැස්විය හැකිය.

නිවේදනය භාරදීම සහ ප්‍රදර්ශනය කිරීම

(2) ඉහත 18 වගන්තිය යටතේ නිවේදනයේ සඳහන් අවසරපත්‍ර ලාභියා සොයා ගැනීමට නොහැකි අවස්ථාවකදී ඔහුගේ පවුලේ සාමාජිකයෙකුට හෝ ඔහු හා වෙසෙන වෙනත් අයෙකුට භාරදීම අවසරපත්‍ර ලාභියාට නිසි පරිදි භාරදීමක් සේ සැලකිය යුතුය. එසේ භාරදීමට හෝ කෙනෙකු නොමැති විටක නිවේදනයේ පිටපතක් අවසරපත්‍ර ලාභියාගේ නිවසේ හෝ ඒ අවට ප්‍රකට ස්ථානයක අලවා ප්‍රසිද්ධ කිරීම එය නිසි පරිදි භාරදීමක් සේ සැලකිය යුතුය.

(3) නිවේදනය ඉහත කවර ආකාරයෙන් භාරදුන්නේ ද යන්න එම කාර්ය පැවරුණු නිලධාරියා විසින් ප්‍රාදේශීය ලේකම් වෙත ලිඛිත වාර්තාවකින් සනාථ කළ යුතුය.

21 අවසරපත්‍ර ලාභියා 18 වන වගන්තිය යටතේ වූ නිවේදනයේ ප්‍රකාර කරුණු කීමට ඉදිරිපත් නොවුවහොත් හෝ ඉදිරිපත් වී අවසරපත්‍රය අවලංගු කිරීමට විරුද්ධව කරුණු කීමට නැතැයි ප්‍රකාශ කළහොත් හෝ නිවේදනය නිසි පරිදි භාරදී ඇති බව හා කිසියම් කොන්දේසියක් කඩකර ඇති බවට ප්‍රාදේශීය ලේකම් සැහීමකට පත් වන්නේ නම්, එම අවසරපත්‍රය අවලංගු කිරීමේ නියෝගයක් කිරීමට ඔහුට පුළුවන. එසේ වුවද එවැනි නියෝගයක් කළ යුත්තේ නිවේදනයෙහි නියමිත දින සිට දින 28 ක් ඉක්මවූ පසුව පමණකි.

අවසරපත්‍ර ලාභියා ඉදිරිපත් නොවූ විට අවලංගු කිරීම

(2) 18 වන වගන්තිය යටතේ නිකුත් කරන ලද නිවේදනයේ සඳහන් දිනයේ පෙනී සිටීමට නොහැකි වූ කිසියම් අවසරපත්‍ර ලාභියෙකු එම නියමිත දිනයේ සිට දින 14 ක් ඇතුළත ඉල්ලීමක් කරමින් අවසරපත්‍රය අවලංගු නොකිරීමට හේතු දැක්විය හැකි බවත්, පරීක්ෂණ දිනයේදී නොවැළැක්විය හැකි කරුණක් නිසා පැමිණීමට නොහැකි වූ බවත්, ප්‍රාදේශීය ලේකම් වෙත ඒත්තු ගැන්වුවහොත් හේතු දැක්වීම සඳහා

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අත්සන ලැබේ.

දිනය: 2012.12.13

ගොනු අංකය

ආණ්ඩුකාර ප්‍රධාන (බ.ඉ)

11/12/2012

වෙනත් දිනයක් නියම කළ හැකිය.

22 (1) ඉහත 18 වගන්තිය යටතේ හෝ 21(2) වගන්තිය යටතේ හෝ නියම කරන ලද දිනයෙහි අවසරපත්‍ර ලාභියා ඉදිරිපත් වී තම අවසර පත්‍රය අවලංගු නොකිරීමට හේතු දක්වන ලද අවස්ථාවකදී ප්‍රාදේශීය ලේකම් විසින් කරුණු විභාග කිරීමෙන් අනතුරුව කිසියම් කොන්දේසියක් කඩකර ඇති බවට සැහීමකට පත් වුවහොත් ඔහු විසින් අවසර පත්‍රය අවලංගු කිරීමට නියෝග කළ හැකිය.

අවසරපත්‍ර ලාභියා
ඉදිරිපත්ව හේතු දැක්වූ
විට ගත යුතු
ක්‍රියාමාර්ගය

(2) ඉහත කී වගන්ති යටතේ නියම කරන ලද විභාගයක් කල් දැමීමට ප්‍රාදේශීය ලේකම්ට හැකි අතර, එවැනි කල් දැමීමකදී ඊළඟ විභාගය පැවැත්වෙන්නේ දිනය, වේලාව හා ස්ථානය අවසරපත්‍ර ලාභියාට ලිඛිතව දැන්විය යුතුය.

(3) ප්‍රාදේශීය ලේකම් විසින් 21 හෝ 22 වගන්තිය යටතේ නියෝගයක් දීමට පෙර සාක්ෂි විමසිය යුතුය. දිවුරුම් පිට හෝ සහතික කර හෝ සාක්ෂි ලබාගත යුතුය.

23 ප්‍රාදේශීය ලේකම් විසින් අවලංගු කිරීමේ නියෝගය කළ දිනය, එකී නියෝගයේ සඳහන් කළ යුතුය.

අවලංගු කිරීමේ
නියෝගයේ දිනය

24 (1) ප්‍රාදේශීය ලේකම් විසින් 22 වගන්තිය යටතේ කරන ලද නියෝගයේ පිටපතක් අදාළ අවසරපත්‍ර ලාභියා වෙත වහාම භාර දිය යුතු අතර, එහි පිටපතක් අදාළ ඉඩමේ ප්‍රකට ස්ථානයක අලවා ප්‍රදර්ශනය කළ යුතුය. මෙම නියෝගයට විරුද්ධව දින 30 ක් ඇතුළත පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයා අභියාචනා කිරීමට හැකි බව ද, එකී නිවේදනයේ සඳහන් කළ යුතුය.

අවසරලාභියා
නියෝග භාරදීම හා
ප්‍රදර්ශනය කිරීම

(2) 22 වන වගන්තිය යටතේ කරනු ලබන අභියාචනයක් අදාළ නියෝගයේ දින සිට දින 30 ක් ඇතුළත ලිඛිතව ඉදිරිපත් කළ යුතුය. කාලය ගණන් ගැනීමේදී නියෝග නිකුත් කළ දිනය ගණන් නොගත යුතුය.

අභියාචනා කිරීමට
ඉඩදී ඇති කාලසීමාව

25 24 වන වගන්තිය යටතේ කරනු ලබන අභියාචනයක් අදාළ නියෝගයේ දින සිට දින 30 ක් ඇතුළත ලිඛිතව ඉදිරිපත් කළ යුතුය. කාලය ගණන් ගැනීමේදී නියෝග නිකුත් කළ දිනය ගණන් නොගත යුතුය.

අභියාචනා කිරීමට
ඉඩදී ඇති කාලසීමාව

26 අභියාචක හෝ ඔහුගේ නියෝජිතයෙකු සිවියදී අභියාචනය සලකා බැලීමෙන් පසු පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් විසින්

පළාත් ඉඩම්
කොමසාරිස්වරයාගේ
බලතල

(අ) වැඩිදුර විභාග කරවීමට කරුණු ඉදිරිපත් කරවීම හෝ සාක්ෂි විභාග කරවීමට හෝ

(ආ) අභියාචනයට ඉඩදී නියෝගය බැහැරලීමට හෝ

(ඇ) නියෝගය සංශෝධනය කිරීමට හෝ

(ඈ) නියෝගය ස්ථිර කිරීමට හෝ

(ඉ) සාධාරණ සහ යුක්ති සහගත වෙනත් නියෝගයක් දීමට හෝ,
ක්‍රියා කළ හැකිය.

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අත්සන් ලෙග් ලදී.

දිනය 2012.11.13.

යොමු අංකය

අභියාචනා ලේඛන (බ.අ.)

11/11/2012

27 (1) පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස් විසින් 26 වන වගන්තිය යටතේ කරනු ලබන තීරණය ප්‍රාදේශීය ලේකම් වෙත වහාම දැන්විය යුතුය.

පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්ගේ තීරණය දැන්වීම

(2) 26 වන වගන්තිය යටතේ පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්ගේ උපදේශනය සෑම කාර්යයක් සඳහාම අවසාන හා තීරණාත්මක වන්නේය.

එසේවුවද, පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයාගේ තීරණයෙන් අතෘප්තිමත් වූ අයෙකුට විෂයභාර අමාත්‍යවරයාට අභියාචනයක් ඉදිරිපත් කිරීමට හැකිය.

28 මෙම පරිච්ඡේදය යටතේ කරන ඕනෑම කාර්යයකදී පුද්ගලිකව හෝ නියෝජිතයෙකු මාර්ගයෙන් කරුණු කීමට අවසරපත්‍ර ලාභියාට හැකි විය යුතුය.

පුද්ගලිකව හෝ නියෝජිතයෙකු මගින් කරුණු කීමට හැකි බව

29 (1) මෙම ප්‍රඥප්තියේ අරමුණ හා කාර්යයන්ට හානියක් නොවන පරිදි පළාත තුළ පිහිටි රජයේ ඉඩම් සහ පළාත් සභාව වෙත ලැබී ඇති ඉඩම් වලින් නියමිත ප්‍රමාණයන්ට අනුකූලව බදු ගාස්තු, දඩ හා ආදායම් අයකර ගැනීමට පළාත් සභාවට බලය ඇති අතර, එම මුදල් පළාත් සභා අරමුදලට බැර කළ යුත්තේය.

ඉඩම් ආදායම්

(2) පළාත් සභාව වෙත ලැබී ඇති ඉඩම් සහ පළාත් සභා බල ප්‍රදේශ තුළ පිහිටි රජයේ ඉඩම් අවසර පත්‍රයක් හෝ බදුකරයක් මත බැහැර කිරීමේදී අයකළ යුතු ගාස්තු නියම කිරීමට රජයේ ඉඩම් ආඥා පනතේ ප්‍රතිපාදනවලට යටත්ව පළාත් සභාවට බලය ඇත්තේය.

30 පළාත පිහිටි රජයේ සහ පළාත් සභා ඉඩම් පිළිබඳ තොරතුරු පද්ධතියක් යාවත්කාලීන කරමින් පවත්වා ගෙන යාම පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයාගේ වගකීම වන්නේය. එම තොරතුරු ප්‍රාදේශීය, දිස්ත්‍රික් හා පළාත් මට්ටමින් සකස් කරනු ලැබිය යුතුය. පළාත තුළ පිහිටි ආණ්ඩුවේ ප්‍රයෝජනයට ගනු ලබන රජයේ ඉඩම් සහ පළාත් සභා ව විසින් ප්‍රයෝජනයට ගනු ලබන රජයේ ඉඩම් පිළිබඳ නියමිත තොරතුරු මෙම තොරතුරු පද්ධතියට ඇතුළත් විය යුතුය.

ඉඩම් තොරතුරු පද්ධතිය

31 පළාත තුළ පිහිටි ඕනෑම රජයේ හෝ පළාත් සභා ඉඩමක්, පරීක්ෂා කරනු ලැබීමට හෝ තොරතුරු ලබා ගැනීමට ඕනෑම දිනයක පෙ.ව.6.00 ත් ප.ව.6.00 ත් අතර ඕනෑම වේලාවක එම ඉඩමට ඇතුළුවීම පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්ගේ ඔහු විසින් විධි වූ ලියකියවිල්ලකින් බලය පවරන ලද කවර හෝ අයෙකුට බලය ඇත්තේය.

අවසරපත්‍රයක් මත දුන් ඉඩමකට බලය පවරන ලද බලධාරියාට ඇතුළුවිය හැකි බව

32 (1) පළාත් සභා වෙත ලැබී ඇති ඉඩමක එකී ඉඩම වෙනුවෙන් නිකුත් කරන ලද වලංගු අවසර පත්‍රයක් හෝ නිත්‍යානුකූල ලියවිල්ලක් නොමැතිව,

ඉඩම් සම්බන්ධ නිත්‍යානුකූල නොවන ක්‍රියා

- (අ) එළි පෙහෙළි කිරීම
- (ආ) වැටකොටු බැඳීම
- (ඇ) පස පෙරලීම
- (ඈ) කැනීම

රජයේ ඉඩම් කොමසාරිස්වරයා විසින් සකස් කළ ලේඛන ලේ.

දි. 2012.12.13

ගොනු අංක 0

ආණ්ඩුකාර ලේකම් (බ.ආ)

11/10/2015

- (ඉ) වගා කිරීම
- (ඊ) යම් ගොඩනැගිල්ලක් හෝ එහි කොටසක් ඉදි කිරීම
- (උ) පදිංචි වීම

යන ඕනෑම ක්‍රියාවක් කරන අයෙකු මෙම ප්‍රඥප්තිය යටතේ වරදක් සිදු කරන අතර, මහේස්ත්‍රාත් අධිකරණයක ලඝු නඩු විභාගයකින් පසුව වරදකරුවෙක් කරනු ලැබුවහොත් බරපතල වැඩ සහිතව අවුරුද්දකට අඩු නොවන අවුරුදු තුනකට වැඩි නොවන සිර දඬුවමක් හා/හෝ රුපියල් දහසකට අඩු නොවන රුපියල් දසදහසකට වැඩි නොවන දඩයකට හා/හෝ මෙකී දඬුවම් දෙකටම එකවර යටත් කළ හැකිය.

(2) ඉහත(1) උප වගන්තිය යටතේ ක්‍රියාවන් සිදු කිරීම හේතු කොට ගෙන යම් පුද්ගලයෙකු වෙත පමුණුවනු ලැබිය හැකි දඬුවමකට අමතරව ඔහු රජයේ ඉඩමක් ලැබීමට නුසුදුස්සෙකු වන අතර, අසාධු ලේඛණගත කළ යුතුය.

(3) පළාත් සභාව වෙත ලැබී ඇති ඉඩමක හෝ රජයේ ඉඩමක අනවසර සන්තකය සම්බන්ධයෙන් 1979 අංක 7 දරන රජයේ ඉඩම්(සන්තකය ආපසු ලබාගැනීමේ) පනතේ විධිවිධාන එලෙසින්ම අදාළ වන්නේය.

11 (1) බස්නාහිර පළාත් සභාව විසින් පළාත් ඉඩම් උපදේශක සභාවක් පිහිටවිය යුතු අතර, එම උපදේශක සභාව පළාත තුළ පිහිටි පළාත් සභාව සතු ඉඩම් පාවිච්චිය හා සම්බන්ධ පළාත් ප්‍රතිපත්තිය සකස් කිරීම පිළිබඳව වගකිව යුතුය. පළාත් ඉඩම් ප්‍රතිපත්තිය ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ නව වන උප ලේඛණයේ 1 වන ලැයිස්තුවේ, II වන පරිශිෂ්ටයේ, 33.4 උප වගන්තිය යටතේ සම්පාදනය කරනු ලබන ජාතික ඉඩම් ප්‍රතිපත්තියට අනුකූල විය යුතුය.

බස්නාහිර පළාත්
ඉඩම් උපදේශක
සභාවක් පිහිටුවීම.

(2) මෙම උපදේශක සභාව පහත සඳහන් ක්ෂේත්‍රයන් නියෝජනය වන පරිදි නිලධාරීන්ගෙන් සමන්විත යුතුය.

- (අ) ඉඩම් පරිහරණ සැලසුම්
- (ආ) රේඛීය කෘෂිකර්ම හා පළාත් කෘෂිකර්ම
- (ඇ) මහා වාරිමාර්ග හා පළාත් වාරිමාර්ග
- (ඈ) පළාත් පාලන
- (ඉ) මිනුම්
- (ඊ) වන සංරක්ෂණ
- (උ) වන ජීවී
- (ඌ) ගොවිජන සේවා
- (එ) පරිසර සංරක්ෂණය
- (ඒ) පුරාවිද්‍යා
- (ඔ) භෞතික සැලසුම්
- (ඕ) නාගරික සංවර්ධන

(3) ඉහත සඳහන් 2 උප වගන්තියේ නියෝජනයන්ට අමතරව පහත සඳහන් එක් එක් ක්ෂේත්‍ර නියෝජනය වන, රාජ්‍ය නිලධාරීන් නොවන, විශේෂඥ දැනුමක් ඇති විද්වතුන් හතර දෙනෙක් මෙම සභාවේ සාමාජිකයන් විය යුතුය.

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් පත් කළ දෙන ලදී.

දිනය: 2013.12.13

සේවා අංශය

ආණ්ඩුකාර ලලිත (බ.ප)

21/12.2013

- (අ) ස්වභාවික සම්පත් කළමනාකරණ
- (ආ) සමාජ විද්‍යාව
- (ඇ) ආර්ථික විද්‍යාව
- (ඈ) නීති ක්ෂේත්‍රය

- (4) අමාත්‍යාංශයේ ලේකම් මෙම සභාවේ සභාපති විය යුතු අතර, පළාත් ඉඩම් කොමසාරිස්වරයා එහි ලේකම් විය යුතුය. ඊට අමතරව පළාතේ දිස්ත්‍රික් ලේකම්වරුන් නිලබලයෙන් මෙම උපදේශක සභාවේ සාමාජිකයන් විය යුතුය.

- 34 (1) පළාත් ඉඩම් උපදේශක සභාව සතු බලතල හා කාර්යයන්වලට පහත සඳහන් කාරණා අඩංගු වේ.

පළාත් ඉඩම්
උපදේශක සභාවේ
බලතල හා කාර්යයන්

- (අ) ඉඩම් පාවිච්චිය පිළිබඳ පළාත් ප්‍රතිපත්තිය තීරණය කිරීම හා ප්‍රකාශයට පත්කිරීම
- (ආ) පළාතක් ඇතුළත ඇති රජයේ ඉඩම් යම් පුරවැසියෙකුට හෝ සංවිධානයකට පවරා දීම හෝ නියාදනය කිරීමේදී අදාළ පළාත් සභාවේ උපදේශය එම කාරණය පාලනය කරන නීතිරීති වලට අනුකූලව අදාළ බලධාරීන් වෙත යොමු කිරීම
- (ඇ) ඇමතිවරයා විසින් යොමු කරනු ලබන කාරණා සම්බන්ධයෙන් විමර්ශනය කර, නිර්දේශ ඉදිරිපත් කිරීම
- (ඈ) ජාතික ඉඩම් කොමිසම විසින් ජාතික ප්‍රතිපත්තියට අදාළව පළාත් සභාව වෙත යොමු කරනු ලබන කාරණා සම්බන්ධයෙන් අවශ්‍ය කටයුතු කිරීම.
- (ඉ) ජාතික ප්‍රතිපත්තියක් සකස් කිරීමේදී ඊට අදාළව පළාත වෙනුවෙන් සැලකිය යුතු කරුණු ජාතික ඉඩම් කොමිසම වෙත ඉදිරිපත් කිරීම.

- (2) තමන්ට පැවරුණු කාර්යයන් ඉටු කිරීම සඳහා අවශ්‍ය විය හැකි දත්ත, වාර්තා, සිතියම්, ලේඛණ සහ ජාතික ඉඩම් කොමිසන් සභාව විසින් අවශ්‍ය යැයි සලකනු ලබන වෙනත් තොරතුරු, නිර්දේශ හා නිරීක්ෂණ සපයන ලෙස පළාත් සභාවේ ඕනෑම නිලධාරියෙකු හෝ ආයතනයක් වෙත නියම කිරීමට උපදේශක සභාවට බලය ඇත්තේය.

- (3) උපදේශක සභාවේ සභාපති, ලේකම් සහ නිල බලයෙන් පත්විය යුතු සාමාජිකයන් හැරුණු විට අනෙකුත් සාමාජිකයන් පත් කිරීම අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ නිර්දේශය මත පළාතේ ආණ්ඩුකාරවරයා විසින් පත් කළ යුතු වන්නේය.

- (4) පත් කරනු ලැබූ කමිටු සාමාජිකයන්ගේ නිල කාලය වසර තුනක් නොඉක්මවිය යුතු අතර, එම කාලය අවසානයේ නැවත පත් කරනු ලැබීමට හිමිකම් ඇත්තේය.

- 35 (1) මෙම ප්‍රඥප්තියෙහි විධිවිධාන ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා වන රීති පළාත් ඉඩම් උපදේශක සභාවේ උපදේශනය මත අමාත්‍යවරයා විසින් සාදනු ලැබිය යුත්තේය.

රීති සෑදීම

- (2) ඉහත (1) වගන්තිය යටතේ අමාත්‍යවරයා විසින් සාදනු ලබන සෑම රීතියක්ම ගැසට් පත්‍රයේ පළ කළ යුතු අතර එසේ පළ කිරීමෙන් පසුව ඊට අනුමැතිය දීම සඳහා හැකි තාක් ඉක්මනින් යෝජනාවක් මගින්

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අනුමත වූ දෙය ලදී.
දිනය: 2012.12.13
ගොනු අංකය:
ආණ්ඩුකාර ලේකම් (බ.ප)
11/12/2012

පළාත් සභාව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතුය.

- (3) මේ වගන්තිය යටතේ සාදන ලද කිසිම රීතියක් පළාත් සභාව විසින් අනුමත කරනු ලබන තුරු සහ ඒ අනුමැතිය ගැසට් පත්රයේ පළ කරනු ලබන තුරු වලංගු නොවන්නේය.

16 මෙම ප්‍රඥප්තිය ක්‍රියාත්මක වන දිනට බස්නාහිර පළාත් සභාවේ 2002 අංක 07 දරන ඉඩම් සංවර්ධන ප්‍රඥප්තිය පරිවර්තනය වේ.

17 පද සම්බන්ධයෙන් අන්‍යාර්ථයක් අවශ්‍ය වුවහොත් මිස මේ ප්‍රඥප්තියේ; “අමාත්‍ය මණ්ඩලය” යන්න බස්නාහිර පළාතේ අමාත්‍ය මණ්ඩලය ද

“අමාත්‍යවරයා” යන්නෙන් බස්නාහිර පළාතේ ඉඩම් විෂයභාර අමාත්‍යවරයා ද

“ලේකම්” යන්නෙන් බස්නාහිර පළාතේ ඉඩම් විෂයභාර අමාත්‍යාංශයේ ලේකම් ද

“අවසර පත්‍ර” යන්නෙන් ඉඩම් විෂය හා සම්බන්ධ ලිඛිත නීතියක් යටතේ ලද අවසර පත්‍රයක් ද

“අවසරපත්‍ර ලාභියා” යන්නෙන් ඉඩම් විෂය හා සම්බන්ධ ලිඛිත නීතියක් යටතේ ලද අවසර පත්‍රයක් ලැබූ පුද්ගලයෙක් හෝ ආයතනයක් හෝ සංවිධානයක් ද

“ආණ්ඩුව” යන්නෙන් ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට අනුව බලයට පත් වන ආණ්ඩුව ද

“ඉඩම” යන්නෙන්

(අ) ස්වභාවික හෝ කෘත්‍රීම හෝ ඕනෑම ජලාශයක හෝ ජල මාර්ගයක පත්ල අඩංගු භූමිය ද

(ආ) පෘථිවියට සම්බන්ධ වී ඇති හෝ එසේ පෘථිවියට සම්බන්ධවී ඇති දේවලට ස්ථිරව සම්බන්ධවී ඇති කිසියම් දෙයක්

(ඇ) ඉඩමට ඇති කිසියම් හිමිකමක් හා/හෝ ඉඩමේ කරමින් තිබෙන හෝ කරන්නට බලාපොරොත්තු වන ඕනෑම ගොවිතැනක සම්බන්ධතාවයක් ද

“ඉඩම් බැහැර කිරීම” යන්නෙන් මෙම ප්‍රඥප්තිය යටතේ ඉඩම් බැහැර කිරීම ද

“ඉඩම් කඩවේරිය” යන්නෙන් මෙම ප්‍රඥප්තිය යටතේ ඉඩම්ලාභීන් තෝරාගැනීම සඳහා පවත්වනු ලබන පරීක්ෂණයක් ද

“නියාදනය” යන්නෙන් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ දී ඇති අර්ථයම අදහස් වන්නේය.

“ඉඩම් කොටස” යන්නෙන් මෙම ප්‍රඥප්තිය යටතේ බෙදා දෙන ලද ඉඩමක් හෝ එහි ඕනෑම කොටසක් ද

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අනුමත දෙන ලදී.

2012.12.13

සාක්ෂි අංකය ආණ්ඩුකාර ලේකම් (බ.ස)

11/12/2012

“ඉඩම් නිලධාරියා” යන්නෙන් මෙම ප්‍රඥප්තියේ 12 වන වගන්තිය යටතේ පත් කරන ලද නිලධාරියෙක් හා නිශ්චිතාර්ථයෙන් ගත්විට එයින් අදහස් වන්නේ කිසියම් විශේෂ ඉඩමක් සම්බන්ධයෙන් කටයුතු කරන නිලධාරියෙකු ද

“ඉඩම්ලාභියා” යන්නෙන් මෙම ප්‍රඥප්තිය යටතේ ඉඩමක් ලැබීමට තෝරාගනු ලැබූ ඉඩමක් ලැබූ පුද්ගලයෙක් හෝ ආයතනයක් හෝ සංවිධානයක් ද

“පළාත් සභාව වෙත ලබාදී ඇති ඉඩම්” යන්නෙන් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ විධිවිධාන පරිදි පළාත් සභාවට ලබා දෙන ලැයිස්තු සැලකෙන ඉඩම් හා පළාත් සභාව විසින් අත්කර ගන්නා ලද ඉඩම් ද

අදහස් වේ.

38

මෙම ප්‍රඥප්තියේ සිංහල, දෙමළ හා ඉංග්‍රීසි පාඨ අතර යම් අනනුකූලතාවයක් ඇති වුවහොත් එවිට සිංහල භාෂා පාඨය බලපැවැත්විය යුතුය.

අනනුකූලතාවයක් ඇති වුවිට සිංහල භාෂා පාඨය බලපැවැත්විය යුතු බව

ගරු ගාන්ධිකාරගමා මිසින් අනුශාසිත ලෙස ලදී.
දිනය: 2012.12.13
කොළු අංකය: 1/1/2013/05
ආණ්ඩුක්‍රමලේඛ (බ.ප)

**மேல் மாகாணத்தின் 2012ம் இலக்கம் ...04... உடைய காணி
அபிவிருத்தி நியதிச்சட்டம்**

மேல் மாகாணத்திலுள்ள அரசாங்க காணி, அரசாங்க அல்லது மாகாண சபை மூலம் உபயோகத்திற்கு எடுப்பதை முறைப்படி செய்வதற்காக யாராவது ஒரு பிரஜைக்கு அல்லது அமைப்புக்கு வழங்குதல் சம்பந்தமாக அந்த காணி பெற்றுக்கொடுப்பது சம்பந்தமாக மாகாண சபையின் ஆலோசனை சம்பந்தமாக விதிமுறை திட்டம் அதற்கு இடைநேர் விளைவான ஏற்பாடுகள் காரணம் சம்பந்தமாகவும் மேல் மாகாணத்தின் 2002ம் இலக்க 07 ஐ உடைய காணி அபிவிருத்தி நியதிச்சட்டத்தை வலுவிலக்கச் செய்தல் தொடர்பாகவுள்ள நியதிச்சட்ட கொள்கையாகும்.

இலங்கை ஜனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் மேல் மாகாண சபை மூலம் இவ்வாறு பணிக்கப்பட்டுள்ளது.

01. இந்த நியதிச்சட்டம் மேல் மாகாணத்தின் 2012ம் இலக்க ...04... உடைய காணி அபிவிருத்தி கொள்கை என்று அறிமுகப்படுத்தப்படுவதுடன், மேல் மாகாணத்தில் ஆளுனரின் அனுமதிபெற்ற திகதியிலிருந்து நடைமுறைப்படுத்தப்படும்.

சுருக்கப் பெயரும்
நடைமுறைப்படுத்தப்
படும் திகதியும்

02. இந்த நியதிச்சட்டம் நடைமுறைப்படுத்தப்படும் திகதி வரைக்கும், அரசியலமைப்பு திட்டத்தின் விதிகளுக்கு கீழ்ப்படும் மாகாண சபை காணிகள் சம்பந்தமாக உபயோகப்படுத்துகின்ற எந்தக் காணியாகினும், அது மாகாண சபைக்கு அரசியல் அமைப்பு சட்டத்திற்கு ஒன்பதாவது பட்டோலையின் 1வது பட்டியலில் (மாகாண சபை பட்டியல்) 11 அத்தியாயத்தில் 1ல் 1-2ன் கீழ் பெற்றுக்கொடுக்கப்படுகின்ற காணி ஒன்றையே என்று கவனிக்க வேண்டியுள்ளது.

மாகாண சபை
விடயங்கள்
சம்பந்தமாக
உபயோகப்படுத்தப்
படுகின்ற காணி

03. (1) ஏதாவதொரு மாகாண சபை ஒரு விடயம் சம்பந்தமாக புதிதாக அரசாங்கக் காணி தேவை ஏற்படுமானால் அந்தக் காணி மாகாண சபைக்கு பெற்றுக்கொடுக்க மாகாண காணி ஆணையாளர் மூலம் காணி ஆணையாளர் நாயகத்திடம் கேட்க வேண்டியுள்ளது.

மாகாண சபை
மூலம் அரசாங்கக்
காணி பெறுதல்

(2) எந்தவொரு மாகாண சபை விடயங்கள் சம்பந்தமாக அரசாங்க காணி பகுதி பெற்றுத்தரும்படி மாகாண காணி ஆணையாளரிடத்தில் கேட்குமிடத்து அவர் மூலம் தமக்கு போதுமான அளவு தெளிவு ஏற்படும் அளவுக்கு தொடர்புடைய கேள்வியானது சம்பந்தமாக பரிசீலனை செய்தபின்பு எந்தக் காணி அந்த விடயம் சம்பந்தமாக பெற்றுக்கொள்வதற்கு ஏற்புடையது என்று திருப்திக்குட்படுவதானால் அமைச்சரின் உடன்பாட்டுடன் அந்த கேள்வி காணி ஆணையாளர் நாயகத்திடம் சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.

(3). எந்தவொரு மாகாண சபை விடயங்கள் தொடர்பாக மேல் (1) உப பிரிவின்கீழ் செய்யப்படுகின்ற வேண்டுகோளுக்கிணங்க மாகாண சபைக்கு கிடைக்கின்ற அரசாங்க காணியொன்றை அந்த விடயம் தொடர்பாக உபயோகத்திற்கு எடுத்தலாகும். இந்த விடயம் தொடர்பாக மாகாண சபைக்கு கிடைக்கின்ற காணியொன்றை வேறு விடயம் தொடர்பாக உபயோகத்திற்கு எடுப்பதற்கு தேவை ஏற்பட்டால் அரசு காணி நிருவாகம் செய்யப்படுகின்ற சட்டங்களுக்கு அமைவாக நடைபெற வேண்டும்.

06: மாகாண சபை
தேதி: 2012.12.13
செய்து காணி
நிலை.3/05

04. (1) மாகாண சபை விடயங்கள் தொடர்பாக தேவையாகவுள்ள அந்தப் பகுதியினுள் இருக்கும் அரசாங்கக் காணி அரசாங்கம் மூலம் பெற்றுக்கொடுத்ததன் பின்பு மாகாண சபை மூலம் அந்த அரசாங்கக் காணி அந்த காரணத்தை கட்டுப்படுத்துகின்ற சட்டம் மற்றும் நியதிச்சட்டங்களுக்கு அமைவாக நிர்வாகம் செய்வதற்கும் கட்டுப்பாடு செய்வது மற்றும் உபயோகத்திற்கு எடுத்தல் வேண்டும்.
- (2) அரசாங்க காணியொன்று அரசாங்கத்தின் மூலம் உபயோகத்திற்கு எடுப்பது சம்பந்தமாக மாகாண சபையின் உடன்பாடு பெற்றுக்கொடுக்கும்போது பின்பற்ற வேண்டிய நடைமுறை (செயல்படிமுறை) விதிமூலம் குறித்தொதுக்க வேண்டியுள்ளது.
05. மாகாண சபை அதிகாரத்துக்குட்பட்ட பிரதேசத்திற்குள் இருக்கும் அரசாங்க காணி
(அ) குடியிருப்பு சம்பந்தமாக
(ஆ) விவசாய நடவடிக்கையில் ஈடுபடுதல் தொடர்பாக

அனுமதிப்பத்திரம் பெற்றுக்கொள்வதற்கு அனுமதி வழங்குவதற்கு மாகாண காணி ஆணையாளருக்கும் அதிகாரம் உள்ளது.

06. (1) இலங்கை ஜனநாய சோசலிசக் குடியரசின் அரசியலமைப்பு சட்டத்தில் உள்ளடக்கப்பட்ட, ஒதுக்கப்பட்ட அல்லது இணையான பட்டியலில் குறிப்பிடப்பட்ட விடயம் தொடர்பாக அரசாங்க காணியொன்று உபயோகத்திற்கு எடுப்பதற்கு அரசாங்கம் மூலம் கேட்கும்போது அந்த காணி

அரசாங்கம்
உபயோகத்திற்கு
எடுக்கப்படுகின்ற
கின்ற அரச காணி

- (அ). தேவையான காரணம்
(ஆ). அதன் அமைவிடம்
(இ). அதன் பரப்பளவு
(ஈ). எல்லை.

ஆகிய விபரங்கள் உள்ளடங்கலாக எழுத்துமூல வேண்டுகோள் ஒன்று கேட்கும் பட்சத்தில் மாகாண சபை மூலம் அரசாங்கத்திடம் கேட்க வேண்டும்.

(2.) மேல் (1) உப பிரிவில் குறிப்பிட்டபடி வேண்டுகோள் மாகாண சபைக்கு கிடைத்த பிறகு

(அ) அந்த வேண்டுகோள் நிறைவேற்ற முடியுமானால் அது தொடர்பாக 42 தினங்கள் கழிவுவதற்கு முன் அரசாங்கத்திற்கு தெரிவிவிக்க வேண்டும்.

அல்லது

(ஆ). அந்த வேண்டுகோள் பூர்த்தி செய்ய முடியாத சந்தர்ப்பத்தில் அந்த காணிக்குப்பதிலாக மாற்று காணியொன்று அரசாங்கத்திற்கு முன்மொழிதல்.

அல்லது

மாகாண சபையின் பணியாகும்..

(3). அரசாங்க காணியொன்று அரசாங்கத்தால் உபயோகத்திற்கு எடுப்பது தொடர்பாக மாகாண நுசபையின் ஒருமைப்பாடு பெற்றுக்கொடுக்கும்போது பின்பற்ற வேண்டிய செயற்பாட்டுப் படிமுறை மாகாண சபை மூலம் உருவாக்கப்படல் வேண்டும்.

மாண்புமிகு பேரவைத் தலைவர்
தேதி: 2012.12.13
மாண்புமிகு பேரவைத் தலைவர் (பி.அ)
11/12/2012

7. அரசாங்கத்தின் உபயோகம் தொடர்பாக மாகாணத்தினுள் அமைந்துள்ள ஏதாவதுதொரு காணித்துண்டொன்றை பயன்படுத்துவதற்காக மாகாண சபையின் இணக்கத்தை பெற்றுக்கொடுக்கப்படும்போது தொடர்புடைய காணி சுதந்திரமாக இருப்பதானாலும்

மாகாண சபையின்
இணக்கப்பட்டு
பெற்றுக்கொடுக்கப்படும்
போது காணிக்கு
வேண்டிய
விட. 11.11.13

(அ). வேறு செயற்பாடு தொடர்பாக ஒதுக்கி வைக்கப்பட்டதாக இல்லாவிட்டால்.

(ஆ). மாகாணத்தில் விசேடமான ஏதாவது பொருளாதார, கலாச்சார, தொல்பொருள் விஞ்ஞான அல்லது சுற்றாடல் முக்கியத்துவம் உள்ளது என்ற விடயம் கருத்தில் கொள்ளப்படல் வேண்டும்.

8. இந்த நியதிச்சட்டம் செயற்படுத்த ஆரம்பமாகும் திகதிவரை அரசாங்க மூலம் ஒதுக்கப்பட்ட அல்லது இணை விடயமொன்று தொடர்பாக உபயோகத்திற்கு எடுத்திருந்த எந்தவொரு காணியொன்று அரசியலமைப்பு ஏற்பாடுகளுக்கமைய மாகாண சபையில் விசாரித்து அரசாங்கம் மூலம் உபயோகத்திற்கு எடுக்கப்பட்ட காணியொன்றாக கணிக்க வேண்டும்.

அரசாங்க மூலம்
உபயோகத்திற்கு
எடுக்கப்பட்ட
காணி

9 (1). காணித்துண்டொன்றை வழங்குவது தொடர்பாக நபர்களை தோந்தெடுத்தல் காணிக்கச்சேரி மூலம் செயற்பட வேண்டும்.

(2). மேற்கூறப்பட்ட (1) உப பிரிவுக்கு கீழ் காணிச் கச்சேரி ஒன்று நடைமுறைப்படுத்தும்போது பின்வரும் படிமுறைகள் பின்பற்றப்படல் வேண்டும்.

(அ) குடியிருப்பு பதிவு சம்பந்தமாகவும் அல்லது விவசாயம் நடவடிக்கை சம்பந்தமாகவும் எந்தவொரு காணித்துண்டு ஒன்றை வழங்குவது சம்பந்தமாக பிரதேச செயலாளர் நினைக்கின்ற சந்தர்ப்பத்தில் காணிக் கச்சேரி ஒன்றை நடைபெறச் செய்வதற்கு அது சம்பந்தமாக திட்ட அறிக்கை, காணிக்கச்சேரி பிரேரணை காணிக்கச்சேரி அறிவித்தல் பிரதி அத்துடன் காணி வரைபடம் /உப வரிசை முறைப்பிரதி ஒன்று மாகாண காணி ஆணையாளருக்கு சமர்ப்பித்து அனுமதி பெற்றுக்கொள்ளப்பட வேண்டும்.

(ஆ) மேலே (அ) பந்தியின்படி அனுமதி வழங்கப்பட்ட காணிக் கச்சேரி விளம்பர மாதிரி விண்ணப்பப்படிவத்துடன் பிரதேச செயலாளரின் கையொப்பத்துடன் ஒழுங்குபடுத்தப்பட்ட பிரதேசத்தினுள் பூரண விளம்பரப்படுத்துதல் சம்பந்தமாக பிரதேச செயலாளர் போதுமென்று கருதும் அளவுக்கு பிரபல்யப்படுத்தப்படல் வேண்டும். விண்ணப்பதாரிக்கு விண்ணப்பப்பத்திரம் சமர்ப்பிக்க போதுமான கால அளவுக்கு இடம் வைத்து, குறைந்தளவு முப்பது நாட்களாவது காலம் பெற்றுக்கொடுத்து காணிக்கச்சேரி அறிவித்தலை விளம்பரப்படுத்த வேண்டும்.

(இ) விளம்பரப்படுத்தப்பட்ட காணிக் கச்சேரி அறிவித்தலில் குறிப்பிடப்பட்ட திகதியில் குறிப்பிட்ட இடத்திலும், குறிப்பிட்ட நேரத்தில் காணிக் கச்சேரி நடைபெற வேண்டும். இந்த விடயங்களில் ஏதாவது மாற்றம் தேவையேற்பட்டால் அதை மாற்றுவது சம்பந்தமாக மாகாண காணி ஆணையாளரின் முன்பே எழுத்து மூல அனுமதி பெற்றுக்கொள்ள வேண்டியதுடன், அந்த அனுமதியை மாற்றிக்கொள்வது காணிக் கச்சேரி நடைபெறுகின்ற திகதிக்கு பத்து தினங்களுக்கு முன்பு காணிக்கச்சேரி அறிவித்தல் விளம்பரப்படுத்திய முறைப்படியே விளம்பரப்படுத்தப்படல் வேண்டும்.

606 மதுவாரணசி சிவன் சண்முகி டீ.டி.

தொ. 2012.12.13

மேலு குறை

மதுவாரணசி சிவன் சண்முகி டீ.டி.

11/12/2013

(ஈ.) காணிக் கச்சேரி அறிவித்தலில் குறிப்பிடப்பட்ட திகதி அல்லது அதற்கு முன் கிடைக்கப்பெற்ற விண்ணப்பத்திரங்களில் தகுதியானவர்களை தெரிவு செய்ய வேண்டும். குறிப்பிட்ட திகதிக்கு பின்பு கிடைக்கப்பெற்ற விண்ணப்பத்திரங்கள் தொடர்பாக விண்ணப்பதாரி மூலம் பிரதேச செயலாளர் திருப்திக்குள்ளாகும் வகையில் காரணம் சமர்ப்பித்து இருந்தால், வார இறுதி விடுமுறை தினம் தவிரந்த வேலை நாட்கள் தினம் (03) மூன்று தாமதமாக கிடைத்த விண்ணப்பத்திரமாக கருதி அனுமதி வழங்குவதற்கு பிரதேச செயலாளருக்கு முடியும்.

(உ.) காணிக் கச்சேரி நடத்தி பதினான்கு நாட்களுக்குள் காணிக் பெறுவதற்கு தகைமையுடையவர்களின் பெயர்ப்பட்டியல் முதன்மை அடிப்படையில் வரிசைக் கிரமத்தில் வெளிப்படுத்தி அத் தெரிவுகள் சம்பந்தமாக எதிர்ப்பு அழைப்பு விடுக்க வேண்டும். காணிக் கச்சேரி அறிவித்தலை விளம்பரம் செய்த முறைப்படி இந்த தெரிவு பெயர்ப்பட்டியல் விளம்பரப்படுத்தல் வேண்டும்.

(ஊ) எதிர்ப்பு தோன்றியிருந்தால் குறிப்பிட்ட திகதிக்கு குறிப்பிட்ட நேரத்தில் தனிப்பட்ட முறையில் சமூகமளித்து எதிர்ப்பை காட்டுவதற்கு, எதிராளிகளுக்கு பதிவுத்தபால் மூலம் அறிவிக்க வேண்டும். எதிர்ப்பு பரிசீலனைக்கு சமூகமளிக்கும்படி எதிர்ப்புக்கு உட்பட்ட நபர்களுக்கு தபால் மூலம் அறிவிக்க வேண்டும்.

(எ) எதிர்ப்பு பரிசீலனை முடிந்து 14 நாட்களுக்குள் உள்ளாக காணிக் வழங்குதல் சம்பந்தமாக தெரிவு செய்யப்பட்டவர்களின் பெயர்ப்பட்டியல் காணிக்கச்சேரி விளம்பரம் செய்த முறைப்படியே விளம்பரம் செய்ய வேண்டும்.

10. எந்தவொரு விசேஷ செயல்திட்டம் செயற்படுத்துவதற்கு காணிக் துண்டொன்றை வழங்குவது சம்பந்தமாக எந்த நபரினதோ அல்லது அமைப்பு ஒன்றினதோ அனுசரணை முறைப்படி தெரிவு செய்யும்போது மாகாண சபையின் உடன்பாட்டை பெற்றுக்கொடுப்பதற்கு அமைச்சரவைக்கு அதிகாரம் உண்டு.

அனுசரணை
அடிப்படையில்
தெரிவு செய்தல்

11. மேல் மாகாண சபையினுள் இருக்கும் அரசாங்க காணிக் வழங்குவதற்கு இந்த மாகாண சபையின் ஆலோசனைப் பெற்றுக்கொடுத்தல் செயற்படும்போது கீழ் குறிப்பிடப்படும் செயன்முறை பின்பற்றப்படல் வேண்டும்.

(அ). காணிக் அடையாளம் காணுதல்

(ஆ) காணிக் அளந்து அடையாளப்படுத்தல்.

(இ) நோக்கத்துக்கு உட்பட்ட காரணத்துக்கு தொடர்புபட்டதாக சிபார்சும் அறிக்கையும். பிரதேச செயலாளர் மூலம் மாகாண காணிக் ஆணையாளர் பெறுதல் வேண்டும்.

(ஈ). மாகாண காணிக் ஆணையாளர் அந்த சிபார்சையும், அறிக்கையும் கிடைத்தபின்பு முறையான நுண்ணாய்வுக்கு/விசாரணைக்கு உட்படுத்த வேண்டும்.

(உ.) நடைமுறையிலுள்ள சட்டமூலம், சட்ட, நியதிச்சட்டம் மற்றும் காணிக்கொடுக்கல் வாங்கல் திட்டங்களுக்கு அமைவாக அந்த சிபாரிசு அறிக்கை மாகாணக் காணிக் செயலாளருக்கு சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.

(ஊ). மாகாண அமைச்சரவையின் அனுமதியை பெற்றுக்கொள்ளுதல்.

(எ) அனுமதியைப் பெற்றவுடன் வழங்குதல் செயற்பாட்டின் இறுதி நடவடிக்கைகள் சம்பந்தமாக காணிக் ஆணையாளர் நாயகத்திற்கு மாகாண காணிக் ஆணையாளர் மூலம் சிபாரிசைப் பெற்றுக்கொடுக்க வேண்டும்.

மாண்புமிகு மதுரை மாவட்ட ஆட்சியர்
தேதி: 2012.12.13
மேலே உள்ள
11/12/2012

12. எந்தவொரு காணித்துண்டுக்கும் அனுமதிப்பத்திரம் பெறுகின்ற நபருவார் மூலம் அந்த அனுமதிப்பத்திரத்தில் குறிப்பிட்ட நிபந்தனை எல்லாவற்றையும் நிறைவேற்றி உள்ள சந்தர்ப்பத்தில் அந்தக் காணிக்குப் (பதிலாக கொடுப்பனவுப்பத்திரம் கிடைப்பதற்கு மேலதிக நடவடிக்கை செய்வதற்காக அந்நபர் தகுதி பெற்றவராவார்.

கொடுப்பனவு
பத்திரம்
வழங்குதல்

13. மேல் மாகாணத்தினுள் அரசாங்கக் காணி கட்டுப்பாடும் நிர்வாகமும் செய்தல்சம்பந்தமாகஇதன்பிறகு மேல் மாகாண ஆணையாளர் திணைக்களம் என்று அறிமுகப்படுத்துகின்ற மேல் மாகாண சபை காணி ஆணையாளர் திணைக்களம் ஒன்று செயற்படல் வேண்டும்.

மாகாண காணி
ஆணையாளர்
திணைக்களம்

14. (1) இந்த நியதிச்சட்டத்தின்கீழ் தங்களுக்கு ஒதுக்கப்பட்டு இருக்கின்ற அதிகாரம் அரசாங்க கடமை, பொறுப்பு செயற்பாட்டையும் சரியான முறையில் நிறைவேற்றுவது சம்பந்தமாக மேல் மாகாணத்தினுள் இருக்கும் அரசாங்க காணி நிர்வாகமும் கட்டுப்பாடும் சம்பந்தமாக காணி அதிகாரத்துக்கு ஒதுக்கப்பட்டதுடன் குறித்தொதுக்கி இருக்கின்ற அதிகாரமும், அரசாங்கக் கடமையையும் வழங்கி நிறைவேற்றுவது சம்பந்தமாக காணி அதிகாரிகளின் நடவடிக்கை பொதுவாக மேற்பார்வை செய்தலும், செயற்பட வைத்தல் சம்பந்தமாக, பொறுப்பு சொல்லக்கூடிய மாகாண காணி ஆணையாளர் பதவி ஒன்று இருக்க வேண்டியதாகும்.

மாகாண காணி
ஆணையாளர் பதவி
ஒன்றை உருவாக்குதல்

- (2). மாகாண காணி ஆணையாளர் செயலாளரின் நிர்வாகத்திற்கு கீழ்ப்பட்டு சுயமாக பதவியின் நடவடிக்கை செய்ய வேண்டும்.

15. (1) இந்த நியதிச்சட்டத்தில் செயற்பாடுகள் சம்பந்தமாக இடை இடையே தேவைப்படக்கூடிய வகையில், பிரதி, உதவி மாகாண காணி ஆணையாளர்கள் நியமிக்கப்பட வேண்டி உள்ளது.

(2) இந்த நியதிச்சட்டத்தின்கீழ் அல்லது வேறு கட்டளைகளின் கீழ் மாகாண காணி ஆணையாளரிடத்திலுள்ள ஏதாவது அதிகாரம் அல்லது செயற்பாடுகள் மாகாண காணி ஆணையாளரின் சாதாரண அல்லது விசேட ஆலோசனையின்கீழ் செயற்பாடுகளில் ஈடுபடுத்துவதற்கு, செயற்படுத்துவதற்கு அல்லது செய்வதற்கு ஏதாவது பிரதி மாகாண காணி ஆணையாளர் ஒருவர் அல்லது உதவி மாகாண காணி ஆணையாளருக்கு சாதாரணமாக அல்லது விசேடமாக அதிகாரம் வழங்குவதற்கு, மாகாண காணி ஆணையாளருக்கு அதிகாரம் உள்ளது.

16. (1) மாகாணத்தினுள்ளோ அல்லது மாகாணத்தினுள் இருக்கும் ஏதாவது பிரதேச செயலாளர் கோட்டம் சார்பாகவோ, அல்லது ஒரு காணி அதிகாரியொருவரோ அல்லது பலரோ நியமிக்க முடியும்.

(2) அவ்வாறான எல்லா அதிகாரிகள் மூலமும் தாங்கள் நியமிக்கப்பட்டிருக்கின்ற மாகாணத்திற்கோ அல்லது பிரதேச செயலாளர் கோட்டத்திற்கோ இந்நியதிச்சட்டத்தின்கீழ் பிரதேச செயலாளரிடத்தில் ஒப்படைக்கப்பட்ட அரச கடமையும் அதிகாரம் எல்லாவற்றையும் அல்லது அவற்றில் ஏதாவதொன்று அல்லது மாகாண காணி ஆணையாளர் மூலம் தீர்மானிக்கப்படுகின்ற முறைப்படியும் அளவு செயற்பட்டு நடைமுறைப்படுத்தி தொழிற்படுத்தலாகும்.

(3) காணி அதிகாரிக்கு தங்களிடத்தில் காணி நிர்வாகம் சம்பந்தமாக ஒதுக்கப்பட்ட அரசாங்க கடமையை நிறைவேற்றுவது சம்பந்தமாக மாகாண காணி ஆணையாளர் மூலம் காலத்துக்கு காலம் சாதாரணமாகவோ விசேட குறித்தொதுக்கல் செய்ய முடியும். மேலும் அவ்வாறான அரச கடமை சம்பந்தமாக ஏதாவது சந்தேகம் அல்லது கஷ்ட நிலைமைகள் ஏற்படுமிடத்து அது சம்பந்தமாக தீர்மானம் ஒன்று எடுப்பது சம்பந்தமாக அந்த காரணத்தை தங்களிடத்தில் சமர்ப்பிக்கும்படி, தீர்மானிப்பதற்கு மாகாண காணி ஆணையாளருக்கு அதிகாரம் உள்ளது.

மாண்புமிகு பொது நிர்வாக அமைச்சர்

திகதி: 2012.12.13

சென்னை

மாண்புமிகு ஜெனரல் (இ.பி.)

11/12/2012

(4). மாகாண காணி ஆணையாளரின் எவ்வாறான குறித்தொதுக்கலோ அல்லது தீர்மானம் சந்தர்ப்பத்திற்கு அமைய காணி அதிகாரிகள் மூலம் பின்பற்றுதலும் நடவடிக்கையில் ஈடுபடுதலும் செய்ய வேண்டும்.

17. (1) தொடர்பான சட்டத்தில் அல்லது நியதிச்சட்டத்தில் குறிப்பிட்ட ஏற்பாடுகளுக்கு அமைய எந்தவொரு அனுமதிப்பத்திர பெறுநர் தான் மரணத்தின் பின் உடமையாளர் பெயர் குறிப்பிடப்படாவிட்டால் அல்லது தொடர்புடைய சட்டத்தில் குறிப்பிடப்படும் ஏற்பாடுகளுக்கு அமைய காணி பதிலாக பெறுவதற்கு உரிமையுள்ள ஒருவர் இல்லாவிட்டால் அல்லது அவ்வாறு பதிலுக்கு விருப்பமில்லாமல் அல்லது அந்தக் காணி அரசாங்கத்திற்கு மாற்றியதாக கனிக்க வேண்டும்.

காணித்துண்டை அன்புக்கு பதில் அடர் ஆகுவதற்கு தகுதியின்மை ஏற்படுமிடத்து அந்தக் காணி அரசுக்கு கவிகரித்தல்

(2.) இவ்வாறான காணியின் பயனை பிரதேச செயலாளர் மூலம் பெற்றுக்கொள்ள வேண்டும்.

18. அனுமதி பத்திரத்தில் உட்பட்ட எந்தவொரு நிபந்தனையொன்றை பின்பற்றுவதற்கு அனுமதிப்பத்திர உரிமையாளரால் முடியாமல் போவதை பிரதேச செயலாளருக்க தெரிந்து விட்டால் அந்த அனுமதிப்பத்திரத்தை இரத்து செய்யாமல் இருப்பதற்கு பல காரணங்கள் தெரிவிப்பது தொடர்பாக சந்தர்ப்பமொன்றை பெற்றுக்கொடுப்பதில் அறிவித்தலொன்று குறிப்பிட்ட படிவத்திற்கு அனுமதிப்பத்திர பெறுநருக்க அனுப்புவதற்கு பிரதேச செயலாளர் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும். அந்த பரிசீலனை செய்த பின்பு நேரம் மற்றும் இடம் அந்த அறிவித்தலில் அறிச்சயமாக குறிப்பிடல் வேண்டும்.

நிபந்தனையை மீறிய அனுமதிப்பத்திர பெறுநருக்கு அறிவித்தல் அனுப்பதல்

19. மேல் 18 ஆகிய பிரிவின் கீழ் அறிவித்தல் வெளியிடப்பட்டதிலிருந்து 30 நாட்களுக்கு முன்னைய நாளாகக் கூடாது.

காரணம் தெரிவிப்பதற்கு கொடுக்கப்பட்டு காலம்

20. (1) மேல் 18 ஆகிய பிரிவின் கீழ் வழங்கப்பட்ட அறிவித்தலின் புகைப்பட பிரதியொன்று அனுமதிப்பத்திர உரிமையாளருக்கு பெற்றுக்கொடுத்தலோடு, அங்கு மேலும் பிரதியொன்றை அந்தக்காணியின் பிரபல்யமான இடத்தில் காட்சிப்படுத்துவதற்கு ஒழுங்குபடுத்த வேண்டும். காணி மற்றும் தொடர்பாக உள்ள அல்லது இரத்து செய்வதற்கு அதிகாரம் உள்ளது. அல்லது மதிக்கக்கூடிய எந்தவொரு நபருக்கும் அந்த அறிவித்தலின் பிரதியை அளிப்பதற்கு ஒழுங்கு செய்ய முடியும்.

அறிவித்தல் கொடுத்தல் மற்றும் காட்சிப்படுத்துதல்

(2) மேல் 18 பிரிவின் கீழ் அறிவிப்பில் குறிப்பிடப்பட்ட அனுமதிப்பத்திர உடமையாளர் மேற்கொள்வதற்கு முடியாத சந்தர்ப்பத்தில் அவருடைய குடும்பத்தில் உறுப்பினருக்கு அல்லது அவர் மற்றும் வாழுகின்ற வேறு ஒருவருக்கு வழங்குதல் அனுமதிப்பத்திரம் உரியவருக்க உரிய முறையில் வழங்கப்பட்டதாக கனிக்க வேண்டும். அவ்வாறு அளிப்பதற்கு அல்லது ஒருவர் இல்லாவிட்டால் அறிவித்தலில் பிரதியொன்று அனுமதிப்பத்திர உரிமையாளரின் வீட்டில் அல்லது அதற்கு அருகில் பிரசித்தி பெற்ற இடத்தில் ஒட்டி பிரபல்யப்படுத்தல் அது சரியான முறையில் வழங்கியதாக கனிக்க முடியும்.

(3) அறிவித்தல் மேல் எந்த முறையில் வழங்கப்பட்டதென்பது அந்த விடயம் ஒப்படைக்கப்பட்ட அதிகாரி மூலம் பிரதேச செயலாளருக்கு எழுத்து மூல அறிக்கை மூலம் உறுதிப்படுத்த வேண்டும்.

மேல் காணிக்கப்பட்ட விசேஷ சந்தர்ப்பம் மேல் 18.

திகதி: 2012.12.13

மேலு குறியிட

மாண்புமிகு இலாபம் (ம.ல)

11/12/2012

21. அனுமதிப்பத்திர உரிமையாளர் 18 ஆகிய பிரிவிற்கீழ் உள்ள அறிவித்தலின் பிரகாரம் விடயம் கூறுவதற்கு முன்வராவிட்டால் அல்லது மன்வந்து அனுமதிப்பத்திரம் செல்லுபடியற்றதாகுவதற்கு எதிராக விடயங்கள் சொல்லுவதற்கு இல்லையென்று சொன்னால் அல்லது அறிவித்தல் சரியான முறையில் வழங்கப்பட்டுள்ளதென்பது மற்றும் எந்தவொரு நிபந்தனையை மீறியதாக பிரதேச செயலாளர் திருப்திப்பட்டால் அந்த அனுமதிப்பத்திரம் வலுவற்றதாக கட்டளை பிறப்பிப்பதற்கு அவருக்கு முடியும். எவ்வாறானாலும் அவ்வாறான கட்டளையொன்றை செய்ய வேண்டியது அறிவித்தலில் குறிப்பிட்ட திகதியிலிருந்து 28 நாட்கள் கழிந்த பிறகு மட்டுமே.

அனுமதிப்பத்திர
உரிமையாளர்
சமூகமளித்தல்
இருக்குமிடத்து
நிராகரிப்பு செய்யப்படும்

(2) 18 ஆகிய பிரிவின் கீழ் வழங்கப்பட்ட அறிவித்தலில் குறிப்பிட்ட திகதியில் சமூகமளிப்பதற்கு முடியாமல்போன எந்தவொரு அனுமதிப்பத்திர உரிமையாளர் அந்த குறிப்பிட்ட திகதியிலிருந்து 14 நாட்களுக்குள் விண்ணப்பம் செய்து நிராகரிக்கப்படாமல் இருப்பதற்கு காரணம் காட்ட முடியுமென்றும், பரிசீலனை திகதியில் தவிர்க்க முடியாத காரணம்மொன்றிற்காக சமூகமளிப்பதற்கு முடியாவிட்டால் பிரதேச செயலாளரிடத்தில் காரணம் காட்டினால் காரணம் காட்டியது தொடர்பாக வேறு திகதியொன்று நிச்சயிக்க முடியும்.

22. (1). மேல் 18 பிரிவின் கீழ் அல்லது 21(2) பிரிவின் கீழ் அல்லது நிச்சயிக்கப்பட்ட திகதியில் அனுமதிப்பத்திர உரிமையாளர் சமூகமளித்து தங்கள் அனுமதிப்பத்திர நிராகரிப்பு செய்யாமிருப்பதற்கு காரணம் காட்டப்படுகின்ற சந்தர்ப்பத்தில் பிரதேச செயலாளர் மூலம் விடயங்கள் பரிசீலிப்பதன் பின்பு எந்தவொரு நிபந்தனை ஒன்றை மீறி உள்ளதாக திருப்திக்கு உட்பட்டால் அவர் மூலம் அனுமதிப்பத்திரம் நிராகரிப்பு செய்வதற்கு கட்டளையிட முடியும்.

அனுமதிப்பத்திர
உரிமையாளர்
சமூகமளித்து
காரணம்
தெரிவித்தால்
பட்சத்தில் எந்தக்
வேண்டிய
நடவடிக்கை

(2) மேற்கூறப்பட்ட பிரிவின் கீழ் குறிப்பிடப்பட்ட பரிசீலனை பிற்போடுதல் பிரதேச செயலாளருக்கு முடியும் என்பதோடு அவ்வாறான பிற்போடுதல் அடுத்த பரிசீலனை நடைபெறுகின்ற திகதி நேரம் மற்றும் இடம் அனுமதிப்பத்திர உரிமையாளருக்கு எழுத்துமூலம் அறிவிக்க வேண்டும்.

(3). பிரதேச செயலாளர் மூலம் 21 அல்லது 22 பிரிவின் கீழ் கட்டளையொன்று பிறப்பிப்பதற்கு முன் சாட்சி விசாரிக்க வேண்டும். சத்தியபிரமாணம் அல்லது உறுதிப்படுத்தியோ சாட்சி பெற்றுக்கொள்ள வேண்டும்.

23. பிரதேச செயலாளர் மூலம் நிராகரிப்பு செய்து கட்டளை பிறப்பிக்கப்பட்ட திகதி, அந்தக்கட்டளையில் குறிப்பிடப்பட வேண்டும்.

நிராகரிப்புச்
செய்வதற்கான
கட்டளையிடுதல்

24. (1) பிரதேச செயலாளர் மூலம் 22 பிரிவிற்கீழ் செய்யப்பட்ட கட்டளையின் பிரதியொன்று தொடர்புடைய அனுமதிப்பத்திர உரிமையாளருக்கு உடனடியாக வழங்கப்படுவதோடு, அதன் பிரதியொன்று தொடர்புடைய காணியில் பிரபல்யமான இடத்தில் ஒட்டி காட்சிப்படுத்த வேண்டும். இந்த கட்டளைக்கு எதிராக 30 நாட்களுக்குள் மாகாண காணி ஆணையாளருக்கு மேன்முறையீடு செய்வதற்கு முடியும் என்பதையும் அந்த அறிவித்தலில் குறிப்பிடப்படல் வேண்டும்.

அனுமதிப்பத்திர
பெற்றுநீர் கட்டளை
கையளித்தல் மற்றும்
காட்சிப்படுத்தல்

(2) 22 ஆவது பிரிவிற்கீழ் செய்யப்பட்ட மேன்முறையீடுயொன்றை தொடர்புடைய கட்டளை தினத்திலிருந்து 30 நாட்களுக்குள் எழுத்துமூலம் சமர்ப்பிக்க வேண்டும். காலத்தை கணக்கும்போது கட்டளை வழங்கிய திகதியை கணக்கெடுத்தல் கூடாது.

செய்துள்ளதற்கு சிவசுப்ரமணியன்

2012.12.13

செய்துள்ளதற்கு

செய்துள்ளதற்கு (இ.ச)

11/12/2012

25. 24 ஆகிய பிரிவின் கீழ் செய்யப்பட்ட மேன்முறையீடு ஒன்று தொடர்புடைய கட்டளையின் திகதியிலிருந்து 30 நாட்களுக்குள் எழுத்து மூலம் சமர்ப்பிக்க வேண்டும் காலத்தை கனிக்கும்போது கட்டளை வழங்கப்பட்ட திகதி கணக்கெடுக்கக் கூடாது.

26. மேன்முறையீட்டாளர் அல்லது அவருடைய பிரதிநிதியொருவர் இருக்கும்போது மேன்முறையீடு கனித்துப் பார்த்த பின்பு மாகாண காணி ஆணையாளர் மூலம்

(அ). மேலதிக பரீட்சை செய்வதற்கு காரணம் சமர்ப்பிக்க வைப்பதோடு அல்லது சாட்சி பரீட்சிப்பதற்கோ அல்லது

(ஆ). மேன்முறையீட்டுக்கு இடமளித்து கட்டளையை இல்லாது செய்வதற்கு அல்லது

(இ). கட்டளை திருத்தம் செய்வதற்கோ அல்லது

(ஈ) கட்டளை நிரந்தரமாக்குவதற்கோ அல்லது

(உ). சாதாரணம் மற்றும் நியாயபூர்வமான வேறு கட்டளையொன்று வழங்குவதற்கு அல்லது செயற்படுத்த வேண்டும்.

27. (1) மாகாணக்காணி ஆணையாளர் மூலம் 26 ஆகிய பிரிவின் கீழ் செய்யப்பட்ட தீர்மானம் பிரதேச செயலாளருக்கு உடனடியாக அறிவிக்க வேண்டும்.

மாகாணக் காணி ஆணையாளரின் தீர்மானத்தை அறிவித்தல்.

(2). 26வது பிரிவின் கீழ் மாகாண காணி ஆணையாளரின் ஆலோசனை எல்லா விடயங்கள் தொடர்பாகவும் கடைசி மற்றும் இறுதியானதாகும்.

எவ்வாறானாலும் மாகாண காணி ஆணையாளர் தீர்மானித்தல் திருப்தியடையாது இருப்பவருக்கு விடயத்துக்கு பொறுப்பான அமைச்சருக்கு மேன்முறையீடு ஒன்று சமர்ப்பிக்க முடியும்.

28. இந்த பந்தியன்கீழ் செயற்படுகின்ற எந்தவொரு செயலின்போது தனிப்பட்ட முறையில் அல்லது பிரதிநிதியொருவர் மூலமாக விடயங்கள் சொல்வதற்கு அனுமதிப்பத்திர உடமையாளருக்கு முடியுமாக இருக்க வேண்டும்.

29. (1). இந்நியதிச்சட்டத்தின் நோக்கத்திற்கும் செயற்பாடுகளுக்கும் தீங்கு ஏற்படாதபடி மாகாணத்திற்குள்ளாக அமைந்துள்ள அரசாங்க காணியும் மாகாண சபைக்கு கிடைத்து இருக்கின்ற காணிகளின் குறிப்பிட்ட அளவுக்கு இசைவாக தீர்வை வரி, தண்டப்பணம், வருமானம் வசூலித்து கொள்வதற்கு மாகாண சபைக்கு அதிகாரம் உள்ளதுடன் அப்பணம் மாகாண சபை நிதிக்கு வைப்பிலிட வேண்டும்.

(2). மாகாண சபைக்கு கிடைத்த காணி மற்றும் மாகாண சபை அதிகார பிரதேசத்திற்குள் அமைந்துள்ள அரசாங்க காணி அனுமதிப்பத்திரமோ அல்லது குத்தகை உறுதியின்படி அளிப்புச் செய்யும்போது அறவிடவேண்டிய கட்டணம் தீர்மானிப்பதற்கு அரசாங்க காணி கட்டளைச்சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின்கீழ் மாகாண சபைக்கு அதிகாரம் உள்ளது.

மாநில அமைச்சர் சிவன் சுவாமிநாதன்

தேதி: 20.12.2013

தொகுப்பு

மாநில அமைச்சர் சிவன் சுவாமிநாதன்

2013.12.20

30. மாகாணத்தினுள் அமைந்துள்ள அரசாங்க மற்றும் மாகாண சபை காணி சம்பந்தமான விபரப்பட்டியல் முறைமையொன்று தொடர்ச்சியான மாற்றத்துடன் செயற்படுத்திக்கொண்டு செல்லுதல் மாகாண காணி ஆணையாளரின் பொறுப்பாகும். அந்த விபரம் பிரதேச, மாவட்ட அத்துடன் மாகாண மட்டத்தில் தயாரிக்கப்படல் வேண்டும். மாகாணத்தினுள் அமைந்துள்ள அரசாங்கத்தின் உபயோகத்திற்கு எடுக்கப்படுகின்ற அரசாங்க காணியும் மாகாண சபை மூலம் உபயோகத்திற்கு எடுக்கப்படுகின்ற அரசாங்க காணி சம்பந்தமான குறிப்பிட்ட விபரம் இந்த விபர முறைமைக்குள் உட்படுத்தப்படல் வேண்டும்.

காணி விபர
முறைமை

31. மாகாணத்தினுள் அமைந்துள்ள எந்தவொரு அரசாங்க அல்லது மாகாணசபைச் காணியொன்று பரீட்சித்துப் பார்ப்பதற்கு அல்லது தகவல் பெற்றுக்கொள்ளவதற்கு எந்தவொரு தினத்திலும் மு.ப. 6.00 தொடக்கம் பி.ப. 6.00க்கும் இடையில் எந்தவொரு நேரத்திலும் அந்தக் காணிக்கு உட்பிரவேசித்தல் மாகாண காணி ஆணையாளரோ அவர் மூலம் முறைப்படி எழுத்துமூலம் அதிகாரம் ஒப்படைக்கப்பட்ட எந்தவொரு அல்லது ஒருவருக்கு அதிகாரம் உள்ளது.

அனுமதிப்பத்திர
மூலம்
கொடுக்கப்பட்டு
காணிக்கு அத்
வழங்கப்பட்டுள்ள
அதிகாரத்தை
உட்பிரவேசிக்க
முடியும் என்பது

32. (1). மாகாண சபைக்கு கிடைத்த காணிக்கு அந்தக் காணிக்கு பதிலாக வழங்கப்பட்ட செல்லுபடியான அனுமதிப்பத்திரம் ஒன்று அல்லது சட்டபூர்வமான எழுத்துமூலம் இல்லாமல்

காணி தொடர்பாக
சட்ட ரீதியற்ற
நடவடிக்கை

(அ). சுத்தம் செய்தல் :-

(ஆ). வேலி அமைத்தல் :-

(இ). மண் புரட்டுதல்

(ஈ). தோண்டுதல்

(உ). பயிர்செய்தல்

(ஊ). எந்தவொரு கட்டடம் அல்லது அதன் பகுதி அமைத்தல்

(எ) குடியிருத்தல்.

ஆகிய எந்தவொரு செயற்பாடு செய்கின்ற ஒருவர் நியதிச்சட்டத்தின்கீழ் குற்றம் செய்கின்றபோது, நீதவான் நீதிமன்றத்தில் சுருக்க வழக்கு விசாரணையின் பிறகு குற்றவாளியாக்கல் வேலையுடன் கூடிய ஒரு வருடத்துக் குறையாத மூன்று வருடத்திற்கு மேற்படாத சிறைத்தண்டனை மற்றும் அல்லது ஆயிரம் ரூபாவுக்கு குறையாமலும், பத்தாயிரம் ரூபாவிற்கு மேற்படாமலும் தண்டப்பணம் மற்றும் அல்லது இந்த தண்டனை இவற்றில் ஒன்றாக உட்படுத்த முடியும்.

(2). மேல் (1) உப பிரிவின்கீழ் செயல் செய்வது தொடர்பாக எந்தவொரு நபருக்கு விதிக்கக்கூடிய தண்டனைக்கு மேலதிகமாக அவர் அரசாங்க காணி பெறுவதற்கு தகுதியற்றவராவதுடன், கறுப்பு பட்டியல்படுத்தப்படல் வேண்டும்.

(3). மாகாண சபைக்கு கிடைத்த காணியில் அல்லது அரச காணிக்கு அனுமதியின்றி உரிமை தொடர்பாக 1979 இலக்க 7 ஆகிய அரச காணி (உரிமை திரும்பப் பெறுதல்) சட்ட மூலத்தின் ஏற்பாடுகள் அவ்வாறே ஏற்புடையதாகும்.

09/01/2013

09/01/2013

09/01/2013

11/01/2013

33. (1). மேல் மாகாண சபை மூலம் மாகாண காணி ஆலோசனை சபையொன்று உருவாக்கப்பட வேண்டியதுடன், அந்த ஆலோசனை சபை மாகாணத்தினுள் உருவாக்கி மாகாண சபைக்கு உரித்தான காணி உபயோகம் மற்றும் தொடர்பு மாகாணக் கொள்கை தயாரித்தல் தொடர்பாக பொறுப்புக் கூற வேண்டும். மாகாண காணி நியதிச்சட்டம் 9 வது உப பட்டியலில் I ஆகிய பட்டியலில் 11வது அனுபந்தம் 33.4 உப பிரிவின்கீழ் உருவாக்கப்பட்ட தேசிய காணிக் கொள்கைக்கு இசைவாக இருக்க வேண்டும்.

மேல் மாகாண
காணி
ஆலோசனை
சபையொன்று
உருவாக்கப்படும்.

(2). இந்த ஆலோசனை சபை பின்வரும் விடயங்கள் பிரதிநிதித்துவப்படுத்தும் வகையில் அதிகாரிகளால் உள்ளடக்கப்பட வேண்டும்.

(அ). காணி உபயோகத்திட்டம்

(ஆ). மத்திய விவசாய மற்றும் மாகாண விவசாயம்

(இ). பெருந்தெருக்கள் மற்றும் மாகாண நீர்ப்பாசனம்

(ஈ). உள்ளூராட்சி

(உ). அளவுகள்

(ஊ). வனப்பாதுகாப்பு

(எ). வன உயிரினங்கள்

(ஏ). விவசாய சேவை

(ஐ). சுற்றாடல் பாதுகாப்பு

(ஓ). தொல்பொருள்

(ஔ). பௌதீக திட்டம்

(ஒள) நகர அபிவிருத்தி

(3). மேல் கூறப்பட்ட 2ம் பிரிவில் பிரதிநிதித்துவப்படுத்துபவர்களுக்கு மேலதிகமாக கீழ் குறிப்பிடப்பட்ட ஒவ்வொரு பகுதி பிரதிநிதித்துவப்படுத்துகின்ற அரச அதிகாரிகள் அல்லாத விசேட அறிவுள்ள அறிவாளிகள் நான்கு பெயர் இந்த சபையில் உறுப்பினராக இருக்க வேண்டும்.

(அ). இயற்கை வளங்கள் முகாமைத்துவம்

(ஆ) சமூக விஞ்ஞானம்

(இ) பொருளியல்

(ஈ) சட்டப்பகுதி

(4). அமைச்சின் செயலாளர் இந்த சபையில் தலைவராக இருப்பதுடன், மாகாண காணி ஆணையாளர் அதன் செயலாளராக இருக்க வேண்டும். அதற்கு மேலாக மாகாணத்தில் மாவட்ட செயலாளர்கள் பதவி அதிகாரத்தின் மூலம் இந்த ஆலோசனை சபையில் உறுப்பினராக இருக்க வேண்டும்.

மேல் மாகாண காணி ஆலோசனை சபை

திகதி: 2018.12.13

தொகுதி

மாண்புமிகு பேரவைத் தலைவர் (ம.க)

11/12/2018

34. (1). மாகாண காணி ஆலோசனை சபைக்குள்ள அதிகாரங்கள் மற்றும் செயற்பாடுகளுக்கு கீழ் குறிப்பிடப்பட்ட காரணங்கள் அடங்கும்.

மாகாண காணி
ஆலோசனை
சபையின்
அதிகாரம் மற்றும்
செயற்பாடுகள்

(அ). காணி உபயோகம் தொடர்பாக மாகாண கொள்கை தீர்மானிப்பது மற்றும் வெளியீடு செய்தல்.

(ஆ). மாகாணத்தினுள் உள்ள அரசாங்க காணிஎந்தவொரு நபருக்கு அல்லது அமைப்புகளுக்கு ஒப்படைத்தல் அல்லது பெற்றுக்கொடுத்தல் செய்யும்போது குறிப்பிட்ட மாகாண சபையில் ஆலோசனை அந்த காரணத்தை கட்டுப்படுத்தகின்ற சட்டதிட்டங்களுக்கு அமைவாக குறிப்பிட்ட அதிகாரிகளுக்கு அனுப்புதல்.

(இ). அமைச்சர் மூலம் அனுப்பப்பட்டகாரணம் தொடர்பாக விசாரணை செய்து சிபாரிசு சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.

(ஈ). தேசிய காணி ஆணைக்குழு மூலம் தேசிய கொள்கைக்கு அமைவா மாகாண சபைக்கு அனுப்பப்பட்ட காரணம் தொடர்பாக உரிய நடவடிக்கை எடுத்தல்.

(உ). தேசிய கொள்கையொன்று தயாரிக்கும்போது அது தொடர்பாக மாகாணத்திற்காக கவனிக்க வேண்டிய விடயங்கள் தேசிய காணி ஆணைக்குழுவைக்கு சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.

(2.). தங்களுக்கு ஒப்படைக்கப்பட்ட பணிகளை நிறைவேற்றிக்கொள்வது தொடர்பாக தேவையானதாக இருக்கும் தரவுகள் அறிக்கை, வரைபடம்,பட்டியல் மற்றும் தேசிய காணி ஆணைக்குழு மூலம் தேவையென்று கனிக்கப்படும் வேறு விபரங்கள். விதப்புரை மற்றும் மதிப்பீடு வழங்கும் மாகாண சபையில் எந்தவொரு அதிகாரி மூலம் அல்லது நிறுவனத்திற்கு பணிப்பதற்கு உப அதிகாரம் உள்ளது.

விதி துரிதமாக

(3). ஆலோசனை சபைத் தலைவர் செயலாளர் மற்றும் பதவி அதிகாரத்தின் மூலம் நியமிக்கப்படவேண்டிய உறுப்பினர் தவிர்ந்த மற்ற உறுப்பினர்களை நியமிப்பது அமைச்சரவையின் விதப்புரையின் மூலம் மாகாண ஆளுனர் மூலம் நியமிக்கப்படல் வேண்டும்.

(4). நியமிக்கப்பட்ட குழு உறுப்பினர்களின் பதவிக்காலம் முன்று வருடங்களுக்கு மேற்படாமல் இருப்பதோடு, அந்தக்காலம் கடைசியில் மீண்டும் நியமிக்கப்படுவதற்கு உரிமை உள்ளது.

35. (1). இந்த இந்த நியதிச்சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளை நடைமுறைப்படுத்துவது தொடர்பான விதி மாகாண காணி ஆலோசனை சபையின் ஆலோசனையின்படி அமைச்சர் மூலம் உருவாக்கப்படல் வேண்டும்.

(2). மேல் (1) பிரிவின்கீழ் அமைச்சர் மூலம் உருவாக்கப்பட்ட எல்லா விதியும் வர்த்தமானப்பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்படுவதோடு அவ்வாறு பிரசுரித்த பின் அதற்கு அனுமதி கொடுத்தல் தொடர்பாக இயன்றளவு அவசரமாக பிரேரணையொன்றின் மூலம் மாகாண சபைக்கு சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.

(3). இந்த பிரிவின்கீழ் செய்யப்படும் எந்தவொரு விதியும் மாகாண சபை மூலம் அனுமதி அளிக்கப்படும் வரை மற்றும் அந்த அனுமதி வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்படும் வரையும் செல்லுபடியற்றதாகும்.

36. இந்த நியதிச்சட்ட நடைமுறைப்படுத்தப்படுகின்ற திகதிக்கு மேல் மாகாண சபையின் 2001 இலக்க 07 ஆகிய காணி அபிவிருத்தி நியதிச்சட்டம் வலுவிலக்கச் செய்தல்.

37. வாக்கியம் தொடர்பாக எந்தவொரு இசைவு ஏற்பட்டால் மட்டுமே இந்த நியதிச்சட்டத்தில்

செய்து கொடுக்கப்பட்டிருக்கிறது என்பதை உறுதிப்படுத்தி உத்தரவு எண் 02.

2012.12.13

செய்து கொடுக்க

செய்து கொடுக்க (இ.ச.)

11/12/2012

“அமைச்சரவை” என்பது மேல் மாகாண அமைச்சரவை என்றும்

“ அமைச்சர் “ என்பது மேல் மாகாண காணி விடயப் பொறுப்பு அமைச்சராகும்.

“ செயலாளர் “ என்பது மேல் மாகாணத்தில் காணி விடயத்துக்கு பொறுப்பான அமைச்சின் செயலாளர் என்றும்.

“அனுமதிப்பத்திரம் “ என்பது காணி விடயம் சம்பந்தமாக எழுத்து மூல சட்டத்தின்கீழ் குறிப்பிடப்படும் அனுமதிப்பத்திரமாகும்.

“அனுமதிப்பத்திரம் பெறுநர்” என்பது காணி விடயம் சம்பந்தமாக எழுத்து மூலம் சட்டத்தின் கீழ் அனுமதிப்பத்திரம் கிடைத்த நபரொருவரோ அல்லது நிறுவனமோ அல்லது அமைப்போ.

“அரசாங்கம் “ என்பது இலங்கை ஜனநாயக சோசலிசக் குடியரசின் அரசியல் அமைப்பு சட்டத்திற்கு அமைய அதிகாரத்திற்கு நியமிக்கப்படுகின்ற அரசாகும்.

“காணி “ என்பது.

அ. இயற்கையான அல்லது செயற்கையான அல்லது எந்தவொரு நீரேந்துப்பகுதியில் இந்நிலப்பரப்பு உள்ளடங்கும் பூமியும்.

ஆ. பூமிக்கு தொடர்பாக உள்ள அல்லது அவ்வாறு பூமிக்கு தொடர்புபட்டுள்ளவைகளுக்கு நிரந்தர தொடர்புபட்டுள்ள ஏதாவது ஒன்று

இ. காணிக்கு உள்ள ஏதாவது உரிமையும் அல்லது காணியில் செய்கைபண்ணப்பட்டு இருக்கின்ற அல்லது செய்வதற்கு எதிர்பார்த்துக்கொண்டிருக்கின்ற எந்தவொரு நெற்செய்கை தொடர்பானது.

“காணி கையளிப்பானது” என்பது இந்த நியதிச்சட்டத்தின்கீழ் காணி கையளிப்பதானது

“காணி கச்சேரி “ என்பது இந்த நியதிச்சட்டத்திற்கு உட்பட்டு காணி பெறுநர்கள் தேர்ந்தெடுத்தல் சம்பந்தமாக நடத்தப்படுகின்ற நேர்முகப் பரீட்சையாகும்.

“ உரித்தளித்தல் “ என்பது அரசியலமைப்பு சட்டத்தில் வழங்கப்பட்ட பொருள் விளக்கமாகும்.

“ காணித்துண்டு “ என்பது இந்நியதிச்சட்டத்தின்கீழ் பங்கிட்டு வழங்கப்பட்ட காணி அல்லது அதில் எந்தவொரு காணித்துண்டு

“காணி அதிகாரி “ என்பது இந்த நியதிச்சட்டத்தில் 12வது பிரிவின்கீழ் கீழ் நியமிக்கப்படும் அதிகாரி ஒருவரும், குறிப்பிட்ட விளக்கத்துடன் எடுத்துக்கொண்டால் அதன் விளக்கம் என்னவென்றால் ஏதாவது விஷேட காணியொன்று தொடர்பாக செயற்படுகின்ற அதிகாரி ஒருவராகும்.

“காணிபெறுநர்” என்பதன் இந்த நியதிச்சட்டத்தின்கீழ் காணி பெறுவதற்கு தெரிவு செய்யப்படும், காணி கிடைத்த நபர் ஒருவர் அல்லது நிறுவனமோ அமைப்போ ஆகும்.

மாண்புமிகு பொது இலாபப் பேரவைத் தலைவர்
 2012.12.13
 இலங்கை அரசு
 11/12.13.105

“மாகாண சபைக்கு வழங்கப்பட்டிருக்கும் காணி “ என்பது அரசியலமைப்பு சட்டத்தின்
 எற்பாடுகளுக்கு அமைய மாகாண சபைக்கு பெற்றுக்கொடுத்ததென்று கருதப்படும் காணி
 என்றும் மாகாண சபை மூலம் பொறுப்பேற்றுக்கொள்ளப்படும் காணி

என்றும் கருதப்படும்.

38. இந்த நியதிச்சட்டத்திலே சிங்களம், தமிழ், ஆங்கிலம் ஆகிய வசனங்களுக்கிடையில்
 எந்தவொரு இசைவு ஏற்பட்டால் அந்தச் சந்தர்ப்பத்தில் சிங்களமொழி வசனமே
 அதிகாரப்படுத்தப்படும்.

இசைவு ஏற்பட்ட
 பட்சத்தில்
 சிங்களமொழி
 வசனமே
 வலுப்பெறும்

மாண்புமிகு பேரவைத் தலைவர் அவர்களின் உத்தரவு
 தேதி: 2012.12.13
 செயல்துறை
 மலையாளத் துறை (ம.த)
 11/12/2012

Land Development Statute of the Western Province No. 04 of 2012.

A statute for regulating utilization of state lands situated within the Province either by government or provincial council and for assigning either to any citizen or any organization and for providing provisions for advice of the provincial council on disposing aforesaid lands and for matters incidental thereto and for repealing the Land Development Statute of the Western Province No. 07 of 2002.

Be it enacted by the provincial council of the Western Province of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka as follows.

01. This statute shall be cited as the Land Development Statute of the Western Province No. 04 of 2012 and shall be effective from the date it receives assent of the Governor of Western Province.
02. Any state land which already been used for the provincial council subjects under the provisions of the Constitution at the commencement of operation of this statute such land shall be considered as a land granted to the Provincial Council as per 1.2 of the 1 of Appendix 11 in the List 1 (Provincial Council list) of the schedule 9 of the Constitution.
03. (1) Whenever a new state land is required for any provincial council subject; Provincial Land Commissioner shall request the Commissioner General of Lands to grant that land to the Provincial Council.
- (2) When the Provincial Land Commissioner receives an application with a request to grant a portion of state land, he, after holding an inquiry into such application to the extent he deems sufficient and on being satisfied that it is suitable to obtain the said land for the said purpose, shall forward such application to the Commissioner General of Land with the concurrence of the Minister.
- (3) A state land received to the Provincial Council for any Provincial council subject on a request made under the above subsection (1) shall be used for that particular subject. Any requirement to use a land received to the

Short name and the date of operation

Lands used for Provincial Council

Obtaining state lands by the Provincial Council subjects

Provincial Council for this subject, for other subject it shall be done according to the laws which govern state lands.

04. (1) After government grants state lands required with regard to Provincial Council subjects situated within the province, Provincial Council shall administrate, govern and use the said state lands according to laws and statutes which govern the said matter.
- (2) The procedure to be followed in extending the concurrence of the Provincial Council to the Government to use a state land shall be prescribed by rules.
05. Provincial Land Commissioner may have the power to approve granting permits
- (a) for settlement
- (b) for engaging in agricultural activities
- with regard to the lands situated within the area of Provincial Council.
06. (1) When the Government makes inquiries from the Provincial Council regarding the use of a State land for a subject mentioned in closed or concurrent lists included in the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka, the Provincial Council shall request the Government to forward a written application providing following details:
- (a) Purpose for which the land is required
- (b) Its location
- (c) Its extent
- (d) Boundaries
- (2) When the Provincial Council receives a request as mentioned in sub section (1) above, it is the duty of the Provincial Council,
- (a) to inform the Government whether the request can be granted before expiring 42 days
- or
- (b) propose an alternative land to the Government if the request cannot be granted.

State lands used
by the
government

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ

දිනය: 2012.12.13

ගොනු අංකය

පාන්තිකාර ලේකම් (බ.ප)

11/12/13

- (3) The procedure to be followed in extending the concurrence of the Provincial Council with regard to using a state land by the Government shall be framed by the Provincial Council.

07 In extending concurrence of the Provincial Council for the Government to use a portion of land situated within the province, the Provincial Council shall consider whether the land concerned is freely available,
(a) is allocated for another purpose or,
(b) is of any particular significance to the Province in view of its economic, cultural, archaeological or ecological importance.

Matters to consider in obtaining the concurrence of the Provincial Council

08 Any land the Government had been using upon the effective date of this Statute for a closed or concurrent subject shall be considered as a land used by the Government in consultation with the Provincial Council in terms of the provisions the Constitutions.

Lands already being used by the government

09 (1) Selection of persons for disposing a portion of land may be done by a Land Kachcheri.

(2) Following steps shall be followed in conducting a Land Kachcheri under subsection (1) mentioned above.

(a) When the Divisional Secretary is of opinion on disposing a portion of land for settlement and / or agricultural activities, a project report with regard to that, a proposal of Land Kachcheri, a copy of the plan/ trace shall be presented to the Provincial Land Commissioner and shall obtain approval to conduct a Land Kachcheri.

(b) Notification of Land Kachcheri thus received the approval as per section (a) mentioned above shall be publicized to the extent Divisional Secretary deems sufficient to deliver a vast publicity in the area with a model application prepared with the signature of the Divisional Secretary. Notification of Land Kachcheri shall be publicized by granting at least a period of 30 days allowing applicants a sufficient period to forward applications.

(c) Land Kachcheri shall be held on the dates, scheduled venue and time mentioned in the publicized notification of Land Kachcheri. Any requirement

3
කරු සංවිධානකරු සහිත සාමාන්‍ය දේ.
දිනය 2012.12.13
ගොනු අංකය
416-43105
ආපදානා ලේකම් (බ.ව.)

to make changes of the said matters shall obtain prior written approval of Provincial Land Commissioner and the said change of approval shall be publicized at least ten days before the date on which the Land Kachcheri is to be held in the same manner in which the notification of Land Kachcheri has been publicized.

(d) Qualified persons shall be selected from the applications received on or before the date mentioned in the notification of Land Kachcheri. Divisional Secretary may grant permission to consider with regard to applications received within a period of delay of three (03) working days except for weekend holidays, if the applicant has forwarded reasons in a manner which Divisional Secretary deems sufficient with regard to applications received after the due date.

(e) List of the names of the persons qualified to receive land shall be publicized priority wise within fourteen days from the Land Kachcheri and objections shall be called on that selection. This selection list shall be publicized in the manner in which the notification of Land Kachcheri has been publicized.

(f) If any objection has been presented a notice to present personally in a particular date at a particular time shall be sent to the objectors by register post. A notice shall also be sent to the persons subjected to the objection to participate in the objection inquiry by register post.

(g) List of the names of the persons selected to grant land shall be publicized in the manner the notification of Land Kachcheri has been publicized within fourteen days from the completion of the objection inquiry.

10 When selecting a person or organization on concessionary basis to dispose a portion of land to implement a special project the Board of Ministers may have power to extend the concurrence of the Provincial Council.

Selection on
concessionary basis

11 Procedure mentioned below shall be followed in providing advice of this Provincial Council to dispose a state land situated within the Western Province.

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අනුමත දෙන ලදී.
දිනය: 2012.11.27/13
මොහු අංකය: ආණ්ඩුකාර ලේකම් (බ.ප)
11/11/2012/05

- (a) Identifying the land;
- (b) Surveying and marking the land;
- (c) Obtaining recommendations and reports with regard to objective matter from the Divisional Secretary to the Provincial Land Commissioner;
- (d) Subjecting them into a regular examination/ inquiry after receiving those recommendations and reports by Provincial Land Commissioner;
- (e) Referring said recommendation reports to the secretary of the Provincial Land according to prevailing acts, laws, statutes and land consumption plans;
- (f) Obtaining approval of the Provincial Board of Ministers;
- (g) Providing recommendations by the provincial Land Commissioner to the Commissioner General of Land for further actions of the process of disposing after receiving the approval.

- | | | |
|----|---|---|
| 12 | When a person who received a permit for a particular portion of Land has fulfilled all conditions mentioned in the said permit that person qualifies to conduct further actions to receive a grant for the said land. | Issuing grant; |
| 13 | A Provincial Land Commissioners' Department referred to Western Province Land Commissioners' Department hereafter shall be exist for the control and administration of state land in the Western Province. | Department of Provincial Land Commissioners |
| 14 | <p>(1) there shall be a post of Provincial Land Commissioner for due enforcement of powers and performance of duties and functions entrusted to him under this statute and to be responsible for vesting and assigning powers and duties meant for Land Officers to them and for general supervision and operation of activities of Land Officers.</p> <p>(2) Provincial Commissioner of Land shall discharge his duties subjecting to the administration of the Secretary.</p> | Establishment of post of a Provincial Land Commissioner |
| 15 | <p>(1) Deputy and Assistant Provincial Land Commissioners may be appointed as required from time to time for the purposes of this statute.</p> <p>(2) Provincial Land Commissioner will have the power to generally or specially grant any power, duty or functions entrusted to the Provincial Land Commissioner under this statute or any other order can be enforced,</p> | |

5
 රජයේ සේවයේ සිටින පුද්ගලයෙකු විසින් සකස් කළ ලේඛනයක්.
 2012.12.13
 ලේඛන අංකය: 11/12.13/05
 ප්‍රධාන ලේකම් (බ.ප)

performed and fulfilled by the Deputy Provincial Commissioner or Assistant Provincial Land Commissioner subjected to general or special instructions of the Provincial Land Commissioner.

- 16 (1) One or several Land Officers may be appointed in respect of the province or any Divisional Secretariat Division within the province.
- (2) Every such Land Officer may fulfill, implement and operate within the province or Divisional Secretariat Division to which he is appointed all or any part of the duties entrusted to the competent authority in the manner and to the extent directed by the Provincial Land commissioner.
- (3) Provincial Land Commissioner may issue general or special orders from time to time meant for performing duties with regard to land administration assigned to him to a Land Officer. Moreover any doubt or difficulties inspired with regard to such duties Provincial Land Commissioner may have power to order to forward that matter to him to take a decision with regard to that.
- (4) Any order or decision of Provincial Land Commissioner shall be followed and put into action by Land Officers as suitable for the occasion.

- 17 (1) In a case where no person has been nominated as per provisions mentioned in the relevant law or statute to possess the land after the death of the permit holder or in the absence of a person entitled to succession to the land or if person who has such right declines to be successor as per provisions mentioned in the relevant law, such land shall be deemed to have been accredited to the Government.

If failed to claim succession to such land to be accredited to the Government

- (2) Possession of such land shall be taken over by the Divisional Secretary.

- 18 If it appears to the Divisional Secretary that a permit holder has failed to comply with any condition embodied in the permit, the Divisional Secretary shall take action to send him a notification giving him an opportunity to show sufficient cause as to why the said permit should not be cancelled. The date, time and place of such inquiry shall be specified in the notification.

Notification to permit holder breach of conditions

Time given to provide cause

ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ
දිනය: 2012.12.13
කොටු අංකය: 11/18.1.5/05
ආණ්ඩුකාර ලේකම් (බ.ප)

19 The date of inquiry mentioned in the notification to be sent under section 18 above shall not be a date prior to 30 days from the date of issue of such notification.

20 (1) While the copy of notification to be issued under Section 18 above shall be handed over to the permit holder, another copy of same shall be caused to be displayed in a conspicuous place of the land concerned. Arrangements may be made to deliver copies of such notification to any person who is considered to be interested in the land or has power for such cancellation

Delivery and display of the notice

(2) Whenever the permit holder mentioned in the notification issued under section 18 above cannot be found, the notification may be handed over to a member of his family or to any other person who lives with him and such handing over of the notification to the permit holder shall be considered as a proper handing over of the notification. In the absence of any such person to hand over notification, pasting and displaying it in the house of the permit holder or a conspicuous place in its vicinity shall be deemed to have handed it over to the permit holder properly.

(3) In which way of those mentioned above was the notification handed over should be confirmed to the Divisional Secretary in writing by the officer to whom such work was entrusted.

21 If the permit holder does not come forward to show cause in terms of the notification issued under section 18 or if he comes forward and declares that he has no cause to show against the cancellation and if the Divisional Secretary is satisfied that the notification has been properly handed over and any condition has been violated, he may order to cancel the permit. However, he may make such order only after the expiry of 28 days from the date prescribed in the notification.

Cancellation when the permit holder is not present

(2) If any permit holder who fails to be present on the date specified in the notification issued under section 18 informs within 14 days from the date specified in the notification that he can show cause against cancellation of the permit, and that he could not be present on the date of inquiry due to

7
ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයේ
දිනය 2012.12.13
ගොනු අංකය
11/12.13/05
පාලන අංශයේ ලේකම් (බ.බ.)

unavoidable circumstances, to the satisfaction of the Divisional Secretary, another date may assign for showing cause.

- | | | |
|----|---|---|
| 22 | <p>(1) When the permit holder comes and shows cause against cancellation of his permit under Section 18 or 21 (2) or on the date given to him, if the Divisional Secretary is satisfied after making inquiries that the permit holder has breached any condition, he may order to cancel the permit.</p> <p>(2) An inquiry fixed under the aforesaid section may be postponed by the Divisional Secretary and in postponing an inquiry, the date, time and the venue of the next inquiry shall be informed in write to the permit holder.</p> <p>(3) Evidence should be heard before an order is given by the Divisional Secretary under section 21 or 22. Evidence shall be obtained on oath or attestation.</p> | <p>Action to be taken when the permit holder shows cause</p> |
| 23 | <p>Date on which the cancellation order was given by the Divisional Secretary shall be mentioned in the said order.</p> | <p>Date of the order cancellation</p> |
| 24 | <p>(1) A copy of the order made by the Divisional Secretary under section 22 shall be handed over to the permit holder forthwith and a copy of same shall be displayed in a conspicuous place of the relevant land. Possibility of making an appeal to the Provincial Land Commissioner against such order within 30 days shall also be mentioned in the said notification.</p> <p>(2) An appeal under section 22 shall be submitted in write within 30 days from the date of order. In considering the period the date of the order shall not be counted.</p> | <p>Delivery of order to the permit holder and its display</p> <p>Period given to appeal</p> |
| 25 | <p>An appeal under section 24 shall be submitted in write within 30 days from the date of order. In considering the period the date of the order shall not be counted.</p> | <p>Period given to appeal</p> |
| 26 | <p>Having considered the appeal in the presence of the Appellant or his representative, the Provincial Land Commissioner shall take action to</p> <p>(a) cause to produce reasons or hear evidence to make further inquiries or</p> <p>(b) set aside the order allowing the appeal or</p> <p>(c) amend the order or</p> <p>(d) Confirm the order</p> | <p>Powers of the Provincial Land Commissioner</p> |

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අනුමත දෙන ලදී.

දිනය: 2012.12.13

තොමු අංකය

11/12.13/05

ආණ්ඩුකාර ලේකම් (බ.ප)

(e) make any other fair or reasonable order.

27 (1) Decisions made by the Provincial Land Commissioner under section 26 shall be informed to the Divisional Secretary forthwith.

Informing the d
of the Provincia
Commissioner

(2) Instruction of the Provincial Land Commissioner under section 26 shall be final and conclusive for all purposes.

Nevertheless, a person aggrieved by the decision of the Provincial Land Commissioner can forward an appeal to the Minister in charge of the subject.

28 Permit holder shall be able to represent reasons personally or through a representative at any activity undertaken under this chapter.

Possibility of
representing fac
personally or thro
a representative

29 (1) Provincial Council shall have power to recover rents, fees and income at prescribed rates from state lands and land received to the Provincial Council situated within the province without prejudice to objectives and purposes of this statute.

Land revenue

(2) Provincial Council is empowered to prescribe charges to be recovered when lands receive to the Provincial Council and State lands situated within the area of authority of the Provincial Council are disposed on permit or lease bond under the provisions of State Land Ordinance.

30 It shall be the responsibility of the Provincial Land Commissioner to maintain a land information system on state lands and Provincial Council lands situated in the province updating regularly. Such information shall be prepared at Divisional, District and Provincial level. This information system shall include prescribed information with regard to state lands situated within the province which are used by the government and the Provincial Council.

Land information
system

31 Provincial Land Commissioner or any person who is formally authorized by him in writing will have the power to enter any state land or Provincial Council land on any day at any time between 6.00 am to 6.00 pm for examination or to obtain information.

Competent
Authority can enter
a land granted on
permit

32 (1) A person who engages in any
(a) clearing

Unlawful acts
regard to land

මෙම පනත්පිටිකරණය විසින් අනුමැතිය ලබා දේ.

දිනය: 2012.12.13..... 9

ලේඛන අංකය: ආණ්ඩුකාර ලේකම් (බ.ම)

11/12/2015

- (b) fencing
- (c) tilling soil
- (d) excavation
- (e) cultivation
- (f) construction of any building or part of such building
- (g) setting down

in a land received to the Provincial Council without any valid permit or legal instrument issued in respect of that land commits an offence under this Statute and if convicted after a summary trial in a Magistrate's Court he may be subjected to a punishment of rigorous imprisonment for not less than one year and not more than three years and/ or to a fine not less than Rupees one thousand and not more than Rupees ten thousand and or to both of these punishments simultaneously.

- (2) in addition to any punishment that can be imposed on any person by reason of committing an act mentioned in Sub section (1) above, he shall be disqualified to receive a state land and further he shall also be black listed.
- (3) Provisions of State Land (recovering procession) Act No. 07 of 1979 are applicable in the same manner with regard to unauthorized procession of a land received to the Provincial Council or of a state land.

33 (1) the Western Province Provincial Council shall establish a Provincial Land Advisory Council and such Advisory Council shall be responsible for framing the provincial policy relating to use of lands situated in the province. Provincial Land Policy shall be consistent with the National Land Policy framed under sub section 33.4 of Appendix II, List I, Schedule 9 of the Constitution.

Establishment of
Land Advisory Council
of Western Province

- (2) This Advisory Council shall comprise officers representing the following fields.
 - (a) Land use planning
 - (b) line agriculture and provincial agriculture
 - (c) major irrigation and provincial irrigation
 - (d) local government
 - (e) survey

කරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අනුමත දෙන ලදී.

දිනය: 2012.12.13

ගොනු අංකය

11/12.13/05

ආණ්ඩුකාර ලේකම් (බ.ප)

- (f) forest conservation
- (g) wild life
- (h) agrarian services
- (i) environment conservation
- (j) archaeology
- (k) physical planning
- (l) urban development

(3) In addition to representation of sub section (2) above four non-government scholars who are specialized and representing the following fields shall be members of this council.

- (a) Natural resource management
- (b) Sociology
- (c) Economics
- (d) Law

(4) The secretary of the Ministry shall be the chairman of this council while provincial Land Commissioner shall be the Secretary. Further all District Secretaries of the province shall be ex-officio members of the Advisory Council.

34 (1) powers and functions of the Provincial Land Advisory Council shall include following matters.

Powers and functions
of the Provincial Land
Advisory Council

- (a) deciding provincial policy on use of lands and publicizing them
- (b) referring the instruction of relevant provincial council to the relevant authorities conforming to the rules which govern that matter in assigning or disposing state lands situated in a province to a citizen or an organization
- (c) investigation and submission of recommendation on matters referred by the Minister
- (d) taking necessary actions on matters referred to the Provincial Council by the National Land Commission in relation to the National Policy
- (e) submission of matters to the National Land commission to be considered in regard to framing a National policy

1/1/2013
2012.12.13
11
1/1/2013/05

- (2) The Advisory Council shall have the power to order any officer or institution to furnish data, reports, maps and documents required by it for performance of duties entrusted to it and also to provide information, recommendations and observations to the National Land Commission whenever it requires them.
- (3) Appointment of members of the Advisory Council other than its Chairman, Secretary and ex-officio members shall be made by Governor of the province on recommendation of the Board of Ministers.
- (4) Term of office of appointed members shall not exceed three years and they are entitled to be re-appointed at the end of that period.

35 (1) The Minister shall make rules to execute provisions of this Statute on instructions of the Provincial Land Advisory Council.

Making rules

(2) Every such rule made by the Minister under section (1) above shall be published in the gazette and shall forward to the Provincial Council by a proposal as soon as possible to grant the approval after such publication.

(3) Any rule made under this section shall not be valid until approved by the Provincial Council and published that approval in the gazette.

36 Land Development Statute of the Western Province No. 07 of 2001 is repealed on the date of operation of this Statute.

37 In this statute unless the text otherwise requires;

"Board of Ministers" shall mean the Board of Ministers of the Western Province Provincial Council.

"Minister" shall mean the Minister in-charge of the subject of lands of the Western Province Provincial Council.

"Permit" shall mean a permit received under a written law related to subject of lands

"Permit Holder" shall mean a person or an institution or an organization who has received a permit received under a written law related to subject of lands

"Government" shall mean the Government which comes into power according to the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka.

"Land" shall mean

ගරු ආණ්ඩුකාරතුමා විසින් අනුමත දෙන බව.

දිනය: 2012.12.13.....
 තොරතුරු අංකය ආණ්ඩුකාර ලේකම් (ම.ප)

11/12/2012

(a) The ground which includes the bottom of any natural or artificial reservoir or stream

(b) Anything bound permanently to the ground or to anything connected with the ground

(c) Any right to the land and/or a connection of any cultivation being done or being expected to do in the land

"Dispose of Land" shall mean disposal of land under this statute

"Land Kachcheri" shall mean an inspection conduct for selection of land recipients under this statute

"Portion of Land" shall mean a land or any part of that land distributed under this statute

"Land Officer" shall mean an officer appointed under section 12 of this statute and when taken in definite meaning it means an officer function with regard to any special land

"Recipient of Land" shall mean a person or an institution or an organization selected to receive or received a land under this statute

"Lands granted to Provincial Council" shall mean lands considered as given to the Provincial Council as per provisions of the Constitution and lands acquired by the Provincial Council.

38. In the event of any inconsistency between Sinhala, Tamil and English texts of this statute, the Sinhala text shall prevail.

Sinhala text to prevail in an inconsistency

ගරු අතිරික්තවලට විසින් අත්සන් කළේ
දිනය: 2012.12.13
නොවු අංකය
11/12-13/05